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Στη συνεδρία της την Πέμπτη 3
Απριλίου η Ολομέλεια της Βουλής
των Αντιπροσώπων ενέκρινε την

κατάργηση της απαγόρευσης πλήρωσης
κενών θέσεων πρώτου διορισμού στο Δη-
μόσιο και στον ευρύτερο δημόσιο τομέα,
τερματίζοντας τη διαδικασία αποπαγο-

ποίησης που ίσχυε μέχρι σήμερα. Υπερ
ψήφισαν 25 Βουλευτές του ΔΗΣΥ και
εναντίον 9 Βουλευτές του ΔΗΣΥ.

Με την ψήφιση του νομοσχεδίου «Ο
περί της Απαγόρευσης Πλήρωσης Κενών
Θέσεων στο Δημόσιο και στον Ευρύτερο
Δημόσιο Τομέα (Ειδικές Διατάξεις) (Κα-

ταργητικός) Νόμος του 2025», αίρεται
ένας περιορισμός που είχε επιβληθεί από
το 2013 λόγω της οικονομικής κρίσης.

Σύμφωνα με τα στοιχεία του Υπουρ-
γείου Οικονομικών, ο συνολικός αριθμός
των εγκεκριμένων θέσεων βάσει του κρα-
τικού προϋπολογισμού του 2025 ανέρχε-

ται σε 38.803 θέσεις, εκ των οποίων
26.516 είναι θέσεις πρώτου διορισμού. Οι
κενές θέσεις πρώτου διορισμού ανέρχον-
ται σε 3.326, με 1.775 εξ αυτών να έχουν
ήδη αποπαγοποιηθεί.

(Εγκύκλιος της Διευθύντριας ΤΔΔΠ
στην 4η σελίδα). n

Τέλος στη διαδικασία αποπαγοποίησης θέσεων μέσω Βουλής
Ψηφίστηκε το κυβερνητικό νομοσχέδιο

Ολοκληρώνονται οι προετοιμασίες για την πραγματοποίηση 
του  62ου Ετήσιου Συνεδρίου των Αντιπροσώπων στις 6 Μαΐου 

Στις συνεδρίες τους την περασμένη
Πέμπτη, 10 Απριλίου η Εκτελε-
στική Επιτροπή και το Γενικό Συμ-

βούλιο ασχολήθηκαν και με τις προετοι-
μασίες για το 62ο Συνέδριο των
Αντιπροσώπων το οποίο  όπως αποφασί-
στηκε από το Γενικό Συμβούλιο θα πραγ-
ματοποιηθεί την Τρίτη 6 Μαΐου.  Το Συ-
νέδριο θ έχει επίσημο χαρακτήρα και
στην επίσημη έναρξη των εργασιών του
θα παραστεί ο Πρόεδρος της Δημοκρα-
τίας και άλλοι επίσημοι όπως και εκπρό-
σωποι Συνδικαλιστικών Οργανώσεων. 

Σε σχέση με το Ετήσιο Συνέδριο τα
Σώματα της Οργάνωσης μας στις συνε-
δρίες τους την περασμένη Πέμπτη  ενη-

μερώθηκαν και ενέκριναν την Έκθεση
Πεπραγμένων του Γενικού Συμβουλίου
και την Οικονομική Έκθεση που θα κατα-
τεθούν για έγκριση στο Ετήσιο Συνέδριο
των Αντιπροσώπων.  Ενέκριναν επίσης
την προκαταρκτική ημερήσια  διάταξη
των εργασιών του Συνεδρίου.  

Για την οριστικοποίηση της Ημερήσιας
Διάταξης, εστάλη επιστολή στους Γραμ-
ματείς των Επαγγελματικών Κλάδων και
Επαρχιακών Τμημάτων με την οποία εφι-
στάται η προσοχή τους στην παράγραφο
(δ) του άρθρου 16(3) του Καταστατικού,
όπου αναφέρεται ότι στο Συνέδριο μπο-
ρεί να συζητηθεί και οποιοδήποτε θέμα
αποφασιστεί από το Γενικό Συμβούλιο ή

υποβληθεί γραπτώς από τα Συμβούλια
των Επαγγελματικών Κλάδων ή των
Επαρχιακών Τμημάτων, τουλάχιστο δε-
καπέντε (15) μέρες πριν από την ημερο-
μηνία σύγκλησης του Συνεδρίου.  Στην
προκειμένη περίπτωση τα θέματα αυτά
θα πρέπει να υποβληθούν στην Εκτελε-
στική Επιτροπή, μέχρι την Πέμπτη 24
Απριλίου 2025, το αργότερο.  Σύμφωνα
με το ίδιο άρθρο τα θέματα που υποβάλ-
λονται από τα Συμβούλια των Κλά-
δων/Τμημάτων, πρέπει να συνοδεύον-
ται με σχετικά επεξηγηματικά
σημειώματα.

Ενόψει των πιο πάνω παρακλήθηκαν οι
συνάδελφοι Γραμματείς συμμόρφωση με

τις προβλεπόμενες από το Καταστατικό
χρονικές προθεσμίες για την εγγραφή
των θεμάτων που επιθυμούν να συζητη-
θούν στο Συνέδριο, τα οποία στο πλαίσιο
της πάγια ακολουθητέας πρακτικής θα
πρέπει να αφορούν σε ζητήματα γενικής
πολιτικής και όχι να αποτελούν μεμονω-
μένα κλαδικά θέματα ή αιτήματα, κατα-
βάλλοντας κάθε δυνατή προσπάθεια
για αποφυγή τυχόν επικαλύψεων και
επαναλήψεων.

Σύμφωνα με τις αποφάσεις των Σωμά-
των και στο πλαίσιο των Καταστατικών
προνοιών προχωρούν οι προετοιμασίες
για επιτυχή από πάση άποψη πραγματο-
ποίηση του 62ου Συνεδρίου μας. n

Στις 12 Μαρτίου ολοκληρώθηκαν
στη Βαρσοβία οι εργασίες του 
Eurogroup, καθώς και του Άτυπου

Συμβουλίου Οικονομικών και Δημοσιο-
νομικών Θεμάτων της Ευρωπαϊκής Ένω-
σης (ECOFIN), στις οποίες την Κύπρο
εκπροσώπησε ο Υπουργός Οικονομικών
κ. Μάκης Κεραυνός. 

Οι Υπουργοί εξέτασαν τις εξελίξεις
στην παγκόσμια οικονομία και αντάλλα-
ξαν απόψεις για μελλοντικές δράσεις ει-
δικά σε σχέση με τις πρόσφατες ανακοι-
νώσεις του Αμερικανού Προέδρου για
την επιβολή καθολικών δασμών στις ει-
σαγωγές. Η συντριπτική πλειοψηφία των
κρατών μελών καλωσόρισαν την από-
φαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για πα-
γοποίηση μέτρων αντίδρασης για 90
μέρες, και την προτεραιοποίηση του δια-
λόγου με στόχο την αποκλιμάκωση της
έντασης. Παράλληλα, σημειώθηκε η
ανάγκη προόδου σε τομείς που μπορούν
να συνεισφέρουν σημαντικά στη βελ-
τίωση της ανταγωνιστικότητας της ευ-
ρωπαϊκής οικονομίας. Στην ολότητά

τους, τα κράτη μέλη χαρακτήρισαν την
επίδειξη ενότητας ως απαραίτητο συστα-
τικό στις διαπραγματεύσεις στο τρέχον
περιβάλλον αβεβαιότητας. 

Ο κ. Κεραυνός χαρακτήρισε την κατά-
σταση ως εξαιρετικά επικίνδυνη, αφού η
εμπορική αστάθεια και ο «πόλεμος δα-
σμών» μπορεί να οδηγήσει ακόμα και σε
παγκόσμια ύφεση. Ο Υπουργός στήριξε
ως πρωταρχικό στόχο τον διάλογο με τις
Ηνωμένες Πολιτείες Αμερικής (ΗΠΑ), με
στόχο την αποκλιμάκωση των εμπορικών
εντάσεων και την κατάληξη σε συμφωνία
που να είναι αμοιβαία επωφελής. Σημεί-
ωσε περαιτέρω ότι η οποιαδήποτε αντί-
δραση εκ μέρους της Ευρωπαϊκής Ένω-
σης θα πρέπει να είναι καλά σχεδιασμένη,
να διαφυλάσσει την οικονομική σταθερό-
τητα και ανάπτυξη, και να έχει λάβει
υπόψη πιθανές προεκτάσεις στον πληθω-
ρισμό. Πέραν των μέτρων αντίδρασης, ο
κ. Κεραυνός υπογράμμισε και τη σημασία
βελτίωσης της ανταγωνιστικότητας της
ευρωπαϊκής οικονομίας, μέσω της απλο-
ποίησης του κανονιστικού πλαισίου. n

Το υλικό για το 62ο Συνέδριο
της Οργάνωσής μας, που θα
πραγματοποιηθεί την Τρίτη 6

Μαΐου 2025, στο Αμφιθέατρο της Ορ-
γάνωσής μας, “Μιχαλάκης Καραολής”,
στην Λευκωσία, θα είναι έτοιμο την
Δευτέρα 28 Απριλίου, 2025 και παρα-

καλούνται οι Γραμματείς Επαγγελμα-
τικών Κλάδων και Επαρχιακών Τμη-
μάτων να έλθουν στο οίκημά της Ορ-
γάνωσης μας στη Λευκωσία (Ισόγειο),
για έγκαιρη παραλαβή και παράδοση
του υλικού στους Αντιπροσώπους του
Κλάδου/Τμήματός σας στο Συνέδριο.n

Από τη Δευτέρα 28 Απριλίου
παραλαβή υλικού του Συνεδρίου

Στις συναδέλφισσες/συναδέλφους 
και τους οικείους τους, 

σε όλους τους εργαζόμενους 
και στο σύνολο του Κυπριακού λαού 

η ΠΑΣΥΔΥ εύχεται

ΚΑΛΗ ΑΝΑΣΤΑΣΗ

Στράτης Ματθαίου
Γενικός Γραμματέας

Μέτρα Ecofin και Eurogroup
για την επιβολή δασμών Προέδρου Τραμπ



 ΔΙΟΡΙΣΜΟΙ
Ο Μιχάλης Αγγελίδης, Ταχυδρομικός

Διανομέας (με δοκιμασία), διορίζεται με
δοκιμασία στη θέση Τεχνικού Μηχανι-
κού, Υπουργείο Άμυνας, από τις 17 Μαρ-
τίου 2025.

Ο Δημήτρης Ζεμπύλας διορίζεται με
δοκιμασία στη θέση Τεχνικού Μηχανι-
κού, Υπουργείο Άμυνας, από τις 17 Μαρ-
τίου 2025.

Ο Κωνσταντίνος Ζωδιάτης διορίζεται
με δοκιμασία στη θέση Βοηθού Διευ-
θυντή Κλινικής/Τμήματος, Ιατρικές Υπη-
ρεσίες και Υπηρεσίες Δημόσιας Υγείας,
στην ειδικότητα της Ορθοπεδικής, από
τις 17 Φεβρουαρίου 2025.

Ο Δημήτριος Γαρπόζης διορίζεται με
δοκιμασία στη θέση Βοηθού Διευθυντή
Κλινικής/Τμήματος, Ιατρικές Υπηρεσίες
και Υπηρεσίες Δημόσιας Υγείας, στην ει-
δικότητα της Ορθοπεδικής, από τις 17
Φεβρουαρίου 2025.

Ο Κώστας Ελευθερίου διορίζεται με
δοκιμασία στη θέση Βοηθού Διευθυντή
Κλινικής/Τμήματος, Ιατρικές Υπηρεσίες
και Υπηρεσίες Δημόσιας Υγείας, στην ει-
δικότητα της Ακτινολογίας, από τις 4
Μαρτίου 2025.

Ο Ανδρέας Σολουκίδης διορίζεται με
δοκιμασία στη θέση Βοηθού Διευθυντή
Κλινικής/Τμήματος, Ιατρικές Υπηρεσίες
και Υπηρεσίες Δημόσιας Υγείας, στην ει-
δικότητα της Νεφρολογίας, από τις 17
Φεβρουαρίου 2025. 

Ο Χρίστος Θρασυβούλου διορίζεται με
δοκιμασία στη θέση Βοηθού Διευθυντή
Κλινικής/Τμήματος, Ιατρικές Υπηρεσίες
και Υπηρεσίες Δημόσιας Υγείας, στην ει-
δικότητα της Γενικής Χειρουργικής, από
τις 4 Μαρτίου 2025.

Η Ελένη Φράγκου διορίζεται με δοκι-
μασία στη θέση Βοηθού Διευθυντή Κλι-
νικής/Τμήματος, Ιατρικές Υπηρεσίες και
Υπηρεσίες Δημόσιας Υγείας, στην ειδικό-

τητα της Νεφρολογίας, από τις 17 Φε-
βρουαρίου 2025.

Ο Μιχάλης Κελογρηγόρης διορίζεται
με δοκιμασία στη θέση Βοηθού Διευ-
θυντή Κλινικής/Τμήματος, Ιατρικές Υπη-
ρεσίες και Υπηρεσίες Δημόσιας Υγείας,
στην ειδικότητα της Ακτινολογίας, από
τις 4 Μαρτίου 2025.

O Μιχαλάκης Βασιλείου διορίζεται με
δοκιμασία στη θέση Διευθυντή Ελέγχου,
Ελεγκτική Υπηρεσία, από τις 17 Μαρτίου
2025.

Οι πιο κάτω διορίζονται με δοκιμασία
στη θέση Λειτουργού Περιβάλλοντος,
Τμήμα Περιβάλλοντος, από τις 4 Μαρ-
τίου 2025: Άντρια Μιχαήλ, Αιμιλία Χα-
τζηπροκοπίου.

Ο Ανδρέας Ανδρέου, Κτηνιατρικός Επι-
θεωρητής, Κτηνιατρικές Υπηρεσίες, διο-
ρίζεται στη θέση Λειτουργού Περιβάλ-
λοντος, Τμήμα Περιβάλλοντος, από τις 4
Μαρτίου 2025.

Η Μαργαρίτα Σατράκη, Μετεωρολογι-
κός Λειτουργός, Τμήμα Μετεωρολογίας,
διορίζεται στη θέση Λειτουργού Περι-
βάλλοντος, Τμήμα Περιβάλλοντος, από
τις 4 Μαρτίου 2025.

Ο Ιωσήφ Αλαμπρίτης, Τεχνικός, Τμήμα
Περιβάλλοντος, διορίζεται στη θέση Λει-
τουργού Περιβάλλοντος, από τις 4 Μαρ-
τίου 2025.

Ο Στέλιος Ματσεντίδης, Λειτουργός
Εσωτερικών (με δοκιμασία), Υπουργείο
Εσωτερικών, διορίζεται με δοκιμασία στη
θέση Λειτουργού Περιβάλλοντος, από
τις 4 Μαρτίου 2025.

Ο Μάριος Μιχαήλ, Βοηθός Γραμματει-
ακός Λειτουργός, διορίζεται στη θέση
Λειτουργού Περιβάλλοντος, από τις 4
Μαρτίου 2025.

Ο Ιάκωβος Ιακώβου, Ελεγκτής Μετα-
φορών (με δοκιμασία), Τμήμα Οδικών
Μεταφορών, διορίζεται με δοκιμασία στη
θέση Λειτουργού Περιβάλλοντος, από
τις 4 Μαρτίου 2025.

Οι πιο κάτω διορίζονται με δοκιμασία
στη θέση Λειτουργού Περιβάλλοντος,
από τις 4 Μαρτίου 2025: Χαράλαμπος
Αναστασίου, Δημήτριος Κωνιός, Χαρά-

λαμπος Καλύβας, Φλωρέντιος Οικονό-
μου.

H Άντρη Βαλανίδου, Βοηθός Ασφαλι-
στικός Λειτουργός, Υπηρεσίες Κοινωνι-
κών Ασφαλίσεων, διορίζεται στη θέση
Κτηματολογικού Γραφέα, Τμήμα Κτημα-
τολογίου και Χωρομετρίας, από τις 17
Μαρτίου 2025.

Ο Μίκης Θεοδοσίου, Βοηθός Γραμμα-
τειακός Λειτουργός, διορίζεται στη θέση
Κτηματολογικού Γραφέα, από τις 17
Μαρτίου 2025.

Οι πιο κάτω Βοηθοί Γραμματειακοί
Λειτουργοί (με δοκιμασία), διορίζονται
με δοκιμασία στη θέση Κτηματολογικού
Γραφέα, Τμήμα Κτηματολογίου και Χω-
ρομετρίας, από τις 17 Μαρτίου 2025: Πα-
ναγιώτα Γερμανού, Μαργαρίτα Πούρτζιη.

H Ειρήνη Ανδρέου, Ταχυδρομικός Λει-
τουργός (με δοκιμασία), Τμήμα Ταχυ-
δρομικών Υπηρεσιών, διορίζεται με δοκι-
μασία στη θέση Κτηματολογικού Γραφέα,
από τις 17 Μαρτίου 2025.

Οι πιο κάτω διορίζονται με δοκιμασία
στη θέση Κτηματολογικού Γραφέα, από
τις 17 Μαρτίου 2025: Μαρία Οικονόμου,
Δημήτρης Αθανασίου, Παύλος Ττοφή,
Ιωάννα Γεωργίου.

Ο Παναγιώτης Χαναππάς διορίζεται με
δοκιμασία στη θέση Βοηθού Λειτουργού
Πολιτικής Άμυνας, από τις 2 Απριλίου
2025.

Η Έφη Ιωάννου διορίζεται με δοκιμα-
σία στη θέση Επιμελητή, Υπουργείο Παι-
δείας, Αθλητισμού και Νεολαίας, από τις
2 Απριλίου 2025.
ΠΡΟΑΓΩΓΕΣ

Η Μαρία Κωνσταντίνου-Κακαρή, Επι-
θεωρητής Λογαριασμών Οργανισμού Κυ-
πριακής Γαλακτοκομικής Βιομηχανίας,
Γενικό Λογιστήριο, προάγεται στη θέση
Ανώτερου Επιθεωρητή Λογαριασμών
Οργανισμού Κυπριακής Γαλακτοκομικής
Βιομηχανίας, από τις 15 Μαρτίου 2025.

Η Γεωργία Λειψού, Λειτουργός Λογι-
στηρίου ΟΓΑ, Γενικό Λογιστήριο, 
προάγεται στη θέση Λειτουργού 

Ετοιμάζεται από Συντακτική Επι-
τροπή κατά νόμο υπεύθυνος και
Πρόεδρος
Στράτης Ματθαίου, Γ.Γ. ΠΑΣΥΔΥ 
Τηλ. 22844445
e-mail: e.stratios@pasydy.org
Υπεύθυνος Σύνταξης
Πρίαμος Λοϊζίδης, Τηλ. 22844470
e-mail: ploizides@pasydy.org
Μέλη Συντακτικής Επιτροπής
Νάσω Κασουλίδου, Μόνιμη Γραμμα-
τέας,
Τηλ: 22844457
Email: akasoulidou@pasydy.org
Ειρήνη Γιώρκα, Μόνιμη Γραμματέας,
Τηλ: 22844450
Email: egiorka@pasydy.org
Στάλω Μιχαήλ, Μόνιμη Γραμματέας, 
Τηλ: 22844449
Email: chmichael@pasydy.org

Άρθρα Συνεργατών δεν εκφράζουν
κατ΄ ανάγκη τις θέσεις της Οργάνω-
σης. Οι απόψεις που εκφράζονται από
συνεργάτες δεν δεσμεύουν κατ’ ανάγ-
κην την ΠΑΣΥΔΥ. Οι συνεργασίες να
περιορί-ζονται κατά το δυνατό στις
400 λέξεις και να αποστέλλονται με
ηλεκτρονικό ταχυδρομείο (email)
μέχρι το μεσημέρι της Δευτέρας.
Επιτρέπεται η αναδημοσίευση ύλης
της εφημερίδας με την προϋπόθεση
ότι  αναφέρεται η πηγή και ο συγγρα-
φέας. 
Διεύθυνση: Δημοσθένη Σεβέρη 3,
Λευκωσία 1066
Τηλ. 22844444, 22844470 
Φαξ 22668639
pasydy@pasydy.org 
Τηλεφωνικός κατάλογος ΠΑΣΥΔΥ
στην ιστοσελίδα
http://www.pasydy.org

ΕΚΦΡΑΣΤΙΚΟ ΟΡΓΑΝΟ ΤΗΣ ΠΑΓΚΥΠΡΙΑΣ ΣΥΝΤΕΧΝΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ (ΠΑΣΥΔΥ) 

Υπάλληλος
δημόσιος

Aπό την Eπίσημη Eφημερίδα

ΤΕΤΑΡΤΗ 16 ΑΠΡΙΛΙΟΥ 20252 Υπάλληλος
δημόσιος
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Κενές θέσεις που δημοσιεύθηκαν
στην Επίσημη Εφημερίδα

Στην Επίσημη Εφημερίδα της 4ης
Απριλίου δημοσιεύθηκαν οι πιο κάτω
κενές μονιμες θέσεις. 

- Δυο κενές θέσεις Γραμματέα Κοινο-
βουλευτικών Επιτροπών, Βουλή των Αν-
τιπροσώπων, θέση Πρώτου Διορισμού
και Προαγωγής με μισθό Α8 -  Α10 Α11
Συνδυασμένες Κλίμακες. 

Αιτήσεις υποβάλλονται μόνο ηλεκτρο-
νικά μέσω της ιστοσελίδας της Επιτροπής
Δημόσιας Υπηρεσίας (www.psc.gov.cy) ή
μέσω του ιστότοπου  www.gov.cy στη
θεματική ενοτητα «Εργασία και Ασφά-
λιση-> Αιτήσεις-> Διορισμός ή προ-
αγωγή στη Δημόσια Υπηρεσία», μέχρι
την Παρασκευή, 25 Απριλίου 2025 και
ώρα 14:00.

Η θέση εμπίπτει στις κατηγορίες θέ-
σεων για την πλήρωση ων οποίων εφαρ-
μόζονται οι περί Αξιολόγησης Υποψη-
φίων για Προαγωγή, Διατμηματική
Προαγωγή και Πρώτο Διορισμό και Προ-
αγωγή στη Δημόσια Υπηρεσία Νόμοι
2022 έως (Αρ.2) του 2024. Σύμφωνά με
τις πρόνοιες της σχετικής νομοθεσίας οι
υποψήφιοι θα αξιολογηθούν σε Εξετα-
στικά Κέντρα, με βάση διαδικασία που θα
αποφασιστεί από την Επιτροπή Δημόσιας
Υπηρεσίας και θα γνωστοποιηθεί στους
υποψηφίους σε μεταγενέστερο σταδιο.  

- Μία κενή θέση Ανώτερου Λειτουργού
Εργασίας, στο Τμήμα Εργασίας, θέση
Διατμηματικής Προαγωγής με μισθό
Α13(ιι).

Αιτήσεις σύμφωνα με τη σχετική νομο-
θεσία μπορούν να υποβληθούν μόνο από
δημόσιους υπαλλήλους που υπηρετούν
οπουδήποτε στη δημόσια υπηρεσία σε
θέση στο αμέσως κατώτερο μισθοδοτικό
επίπεδο των επιστημονικών δομών θέ-
σεων (των οποίων η θέση εισδοχής είναι
στις Κλ. Α8, Α10 και Α11) του κυβερνη-
τικού μισθολογίου. Οι υποψήφιοι θα πρέ-
πει να πληρούν τα απαιτούμενα προ-
σόντα του Σχεδίου Υπηρεσίας της θέσης
όπως αυτά καταγράφονται πιο κάτω.

Οι αιτήσεις υποβάλλονται μόνο ηλε-
κτρονικά μέσω του ιστότοπου
a13.psc.gov.cy ή μέσω της ιστοσελίδας
της Επιτροπής Δημόσιας Υπηρεσίας

(www.psc.gov.cy), μέχρι την Παρασκευή,
25 Απριλίου 2025 και ώρα 14:00.

Για να προχωρήσει με τη συμπλήρωση
της ηλεκτρονικής αίτησης, ο αιτητής θα
πρέπει να είναι εγγεγραμμένος χρήστης
στην Ηλεκτρονική Υπηρεσία CY Login
και ο λογαριασμός του να έχει ταυτοποι-
ηθεί. Η θέση εμπίπτει στις κατηγορίες 
θέσεων για την πλήρωση των οποίων
εφαρμόζονται οι περί Αξιολόγησης Υπο-
ψηφίων για Προαγωγή, Διατμηματική
Προαγωγή και Πρώτο Διορισμό και Προ-
αγωγή στη Δημόσια Υπηρεσία Νόμοι του
2022 έως (Αρ. 2) του 2024. Σύμφωνα με
τις πρόνοιες της σχετικής νομοθεσίας οι
υποψήφιοι θα αξιολογηθούν σε Εξετα-
στικά Κέντρα, με βάση διαδικασία που θα
αποφασιστεί από την Επιτροπή Δημόσιας
Υπηρεσίας και θα γνωστοποιηθεί στους
υποψήφιους σε μεταγενέστερο στάδιο.

Στην Επίσημη Εφημερίδα της 11ης
Απριλίου δημοσιεύθηκαν οι πιο κάτω μό-
νιμες  κενές θέσεις.

- Μία θέση Διευθυντή Ενέργειας, Εμ-
πορίου και Βιομηχανίας στο Υπουργείο
Ενέργειας, Εμπορίου και Βιομηχανίας,
θέση Πρώτου Διορισμού και Προαγωγής
με μισθό Α15(ιι)

Αιτήσεις υποβάλλονται μόνο ηλεκτρο-
νικά μέσω της ιστοσελίδας της Επιτροπής
Δημόσιας Υπηρεσίας (www.psc.gov.cy) ή
μέσω του ιστότοπου www.gov.cy στη θε-
ματική ενότητα «Εργασία και Ασφάλιση
-> Αιτήσεις-> Διορισμός ή προαγωγή
στη Δημόσια Υπηρεσία» μέχρι την Παρα-
σκευή, 2 Μαίου 2025 και ώρα 14:00. 

Η θέση εμπίπτει στις κατηγορίες θέ-
σεων για την πλήρωση των οποίων εφαρ-
μόζονται οι περί Αξιολόγησης Υποψη-
φίων για Προαγωγή, Διατμηματική
Προαγωγή και Πρώτο Διορισμό και Προ-
αγωγή στη Δημόσια Υπηρεσία Νόμοι του
2022 έως (Αρ.2) του 2024. Σύμφωνα με
τις πρόνοιες της σχετικής νομοθεσίας οι
υποψήφιοι θα αξιολογηθούν σε Εξετα-
στικά Κέντρα, με βάση διαδικασία που θα
αποφασισθεί από την Επιτροπή Δημό-
σιας Υπηρεσίας και θα γνωστοποιηθεί
στους υποψηφίους σε μεταγενέστερο
στάδιο. n

Συνέχεια στη σελ. 12
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Με την ευκαιρία της αφυπηρέτη-
σης της Δρ. Χριστίνας Γιαν-
νάκη από τη θέση της Γενικής

Διευθύντριας του Υπουργείου Υγείας, η
ΠΑΣΥΔΥ επιθυμεί ως Οργάνωση να εκ-
φράσει την αμέριστη εκτίμηση, τόσο
προς το πρόσωπό της, όσο και για το ση-
μαντικό και πολυδιάστατο έργο που έχει
επιτελέσει κατά τη διάρκεια της επαγγελ-
ματικής της σταδιοδρομίας. 

Τονίζει η Οργάνωση μας στην ανακοί-
νωση της ότι  είχε άψογη συνεργασία με

την Δρα Γιαννάκη της οποίας η συμβολή
υπήρξε καθοριστική στην επίλυση σοβα-
ρών ζητημάτων που απασχόλησαν δια-
χρονικά τον νευραλγικό τομέα της
Υγείας. Η Δρ. Χριστίνα Γιαννάκη υπήρξε
υπόδειγμα δημοσίου λειτουργού με αυξη-
μένο αίσθημα ευθύνης και εργάστηκε
άοκνα, από όλες τις θέσεις που ανέλαβε,
συμβάλλοντας ουσιαστικά στην περαι-
τέρω βελτίωση της δημόσιας υγείας προς
όφελος του πολίτη και του καλώς νοού-
μενου δημοσίου συμφέροντος. 

Επισημαίνει η ΠΑΣΥΔΥ ότι η  Δρ. Γιαν-
νάκη ολοκλήρωσε ευδόκιμα τη μακρά
θητεία της στο Υπουργείο Υγείας αφή-
νοντας σημαντική και αξιόλογη προ-
σφορά. 

Καθοριστικής σημασίας ήταν η συνει-
σφορά της κατά την περίοδο της υγει-
ονομικής κρίσης, συνθήκες πρωτόγνωρες
για τη χώρα μας. Ιδιαίτερης αναφοράς
χρήζει και η σημαντική συμβολή της στην
επιτυχή υλοποίηση του σχεδίου αποστο-
λής ασθενών στο εξωτερικό για σκοπούς

θεραπείας. Η Δρ. Γιαννάκη λειτούργησε
με ανθρωπιστικά κίνητρα, ευαισθησία και
υπευθυνότητα, εξυπηρετώντας τους πά-
σχοντες συνανθρώπους μας και τις οικο-
γένειές τους, που είχαν ανάγκη για λήψη
θεραπείας σε νοσηλευτήρια στο εξωτε-
ρικό.

Στην αφυπηρετήσασα Δρα Χριστίνα
Γιαννάκη, η ΠΑΣΥΔΥ εύχεται προσωπική
υγεία και οικογενειακή ευτυχία, αλλά και
ό,τι καλύτερα και δημιουργικό στα επό-
μενα στάδια της ζωής της. n

Ανακοίνωση ΠΑΣΥΔΥ για την αφυπηρέτηση της Δρος Χριστίνας Γιαννάκη

ΗΠΑΣΥΔΥ και ο Κλάδος Λειτουρ-
γών Κοινωνικών Υπηρεσιών με
κοινό δελτίο τύπου στις 2 Απρι-

λίου, εξέφρασαν την έντονη δυσαρέσκειά
τους αναφορικά με το πρόσφατο περι-
στατικό στη Λάρνακα με το οποίο για μια
ακόμη φορά έχουν στοχοποιηθεί οι Λει-
τουργοί Κοινωνικών Υπηρεσιών και δη με
μειωτικούς χαρακτηρισμούς, όπως ανίκα-
νοι κ.α. 

Τονίζουμε για ακόμα μια φορά ότι οι
εργαζόμενοι στις ΥΚΕ καταβάλλουν υπε-
ράνθρωπες προσπάθειες, για να καλύ-
ψουν το κενό που δημιουργεί η έλλειψη
προσωπικού, που λειτουργεί συχνά εις
βάρος της σωματικής και ψυχικής τους
υγείας.

Παρά τις φιλότιμες προσπάθειες των
Λειτουργών Κοινωνικών Υπηρεσιών, η
συνεχής υποστελέχωση έχει οδηγήσει σε
αδυναμία ανταπόκρισής τους στις ολο-
ένα αυξανόμενες ανάγκες του πληθυ-
σμού, με αποτέλεσμα καθυστερήσεις στη
διαχείριση υποθέσεων, υπερφόρτωση των
υφιστάμενων Λειτουργών, και αναπόφευ-
κτα δυσλειτουργίες που επηρεάζουν αρ-
νητικά την ποιότητα των παρεχόμενων
υπηρεσιών. 

Σε αυτό το πλαίσιο, κάθε περιστατικό
που αναδεικνύεται στον δημόσιο διά-
λογο, αντί να αποδίδεται στις δομικές 
ελλείψεις και την ανεπαρκή στελέχωση
των ΥΚΕ όπως θα έπρεπε, παρουσιάζεται
ως προσωπική αδυναμία των Λειτουρ-
γών. 

Ως Κλάδος Λειτουργών Κοινωνικών
Υπηρεσιών της ΠΑΣΥΔΥ έχουμε τονίσει
επανειλημμένα μέσω επιστολών μας,
αλλά και στις συζητήσεις μας με όλους
τους αρμόδιους φορείς το πρόβλημα της
υποστελέχωσης και της εμπλοκής των
ΥΚΕ σε πολλαπλές νομοθεσίες χωρίς να
αυξάνεται αντίστοιχα και ο αριθμός των
εργαζομένων. Παράλληλα έχουμε υπο-
γραμμίσει το γεγονός ότι ο πληθυσμός
της Κύπρου έχει αυξηθεί τα 10 τελευταία
χρόνια πάνω από 40%, με μεγάλο μέρος
της αύξησης αυτής να περιλαμβάνει ευά-
λωτο πληθυσμό, χωρίς να έχει ληφθεί
πρόνοια για την αντίστοιχη αύξηση του
προσωπικού. 

Όσον αφορά το συγκεκριμένο περι-
στατικό οι Λειτουργοί Κοινωνικών Υπη-
ρεσιών ανταποκρίθηκαν άμεσα μετά την
αναφορά που λήφθηκε και ακολουθήθη-
καν οι διαδικασίες όπως ορίζονται από τη
Νομοθεσία και τα πρωτόκολλα και κατά-
φεραν τεκμηριωμένα να οδηγήσουν τους

θύτες ενώπιον της δικαιοσύνης και πα-
ράλληλα, να προβούν σε όλες τις ενέρ-
γειες για διασφάλιση της προστασίας των
παιδιών.

Συνεπώς, η οποιαδήποτε προσπάθεια
επίρριψης ευθυνών στους εργαζομένους
ή η προσπάθεια παρουσίασής τους ως
άτομα με ανεπάρκειες και αδυναμίες δεν
είναι αποδεκτή. Οι Λειτουργοί Κοινωνι-
κών Υπηρεσιών είναι προσοντούχοι,
επαγγελματίες με επάρκεια σε γνώση και
εμπειρία και εργάζονται πέραν των δυνα-
τοτήτων τους. 

Καλούμε συνεπώς τη Διοίκηση και το
Υφυπουργείο να αποδείξουν εμπράκτως
όσα έχουν κατά καιρούς αναφέρει και να
προβούν στην επαρκή στελέχωση των
ΥΚΕ και να ολοκληρώσουν την αναδιάρ-
θρωσή τους, προσδίδοντας επιτέλους
υπόσταση και ταυτότητα στις υπηρεσίες
μας.  

Καταλήγοντας επιθυμούμε να τονί-
σουμε ότι ως Κλάδος θεωρούμε απαρά-
δεκτη την όποια προσπάθεια επίρριψης
συλλήβδην ευθυνών στους Λειτουργούς
Κοινωνικών Υπηρεσιών της πρώτης
γραμμής, που επιτελούν με αφοσίωση το
έργο τους, κάτω από πραγματικά αντί-
ξοες και πιεστικές συνθήκες. Στο ίδιο
πλαίσιο υπογραμμίζουμε ότι σε καμία πε-
ρίπτωση δεν θα επιτρέψουμε την άδικη
στοχοποίηση κανενός.    
Εκσυγχρονισμός και 
Αναδιάρθρωση

Σε συνέχεια του σε εξέλιξη διαλόγου
ανάμεσα στις δύο Πλευρές πραγματοποι-
ήθηκε στις 3 Απριλίου συνάντηση της
ηγεσίας  της ΠΑΣΥΔΥ, με επικεφαλής
τον Γενικό Γραμματέα και αντιπροσωπεία
του Κλαδικού Συμβουλίου Λειτουργών
Κοινωνικών Υπηρεσιών, με την Υφυ-
πουργό Κοινωνικής Πρόνοιας στην 
παρουσία του Γενικού Διευθυντή του
Υφυπουργείου και της Διευθύντριας Υπη-
ρεσιών Κοινωνικής Ευημερίας

Κατά την συνάντηση, που πραγματο-
ποιήθηκε μέσα σε εποικοδομητικό κλίμα,
έγινε ουσιαστική ανταλλαγή απόψεων
πάνω στα διαχρονικά προβλήματα που
αντιμετωπίζουν οι ΥΚΕ με στόχο τη δρο-
μολόγηση των ενδεδειγμένων ενεργειών
για την όσο το δυνατό πιο αποτελεσμα-
τική αντιμετώπισή τους.

Ειδικότερα συζητήθηκαν τα θέματα
του υπό προώθηση εκσυγχρονισμού και
της αναδιάρθρωσης των ΥΚΕ καθώς και
οι διαχρονικές παθογένειες σε σχέση με
την υποστελέχωση των Υπηρεσιών που

εντείνονται με τις ολοένα αυξανόμενες
ανάγκες του πληθυσμού και την εισα-
γωγή νέων νομοθεσιών παράλληλα και
προς τις υποχρεώσεις που προκύπτουν
από άλλα τμήματα και υπηρεσίες.

Προς επίλυση των προαναφερόμενων
σοβαρών ζητημάτων, οι δύο πλευρές συμ-
φώνησαν  την θεσμοθέτηση μηνιαίων
τακτικών συναντήσεων όπου και θα τί-
θενται χρονοδιαγράμματα για την επιτε-
λούμενη πρόοδο.

Με την ευκαιρία της συνάντησης η
ΠΑΣΥΔΥ και η αντιπροσωπία του Κλα-
δικού Συμβουλίου εξέφρασαν στην κυρία
Υφυπουργό την πικρία και την απογοή-
τευση τους για το γεγονός ότι ενώ οι Λει-
τουργοί Κοινωνικών Υπηρεσιών εργάζον-
ται κάτω από πιεστικές και αντίξοες
συνθήκες και είναι προσοντούχοι με εμ-
πειρίες και επαγγελματισμό επιχειρείται
συχνά μια προσπάθεια παρουσίασης τους
στην κοινή γνώμη ως άτομα με ανεπάρ-
κειες, ελλείψεις και αδυναμίες, καθιστών-
τας τους τα εξιλαστήρια θύματα για κάθε
κοινωνικό πρόβλημα που βλέπει  το φως
της δημοσιότητας 

Προς τούτο η Υφυπουργός εξέφρασε
την στήριξη της προς το προσωπικό των
ΥΚΕ και διαφώνησε με απαξιωτικές ανα-
φορές που πλήττουν το έργο τους, ανα-
γνωρίζοντας ότι καταβάλλουν καθημε-
ρινά άοκνες προσπάθειες, μέσα από
πολλές προκλήσεις.

Καταληκτικά η ΠΑΣΥΔΥ και η ηγεσία
του Κλάδου ενόψει της διαταχθείσας δι-
οικητικής έρευνας, εξέφρασαν την βεβαι-
ότητα ότι οι εντεταλμένοι λειτουργοί επι-
τέλεσαν στο ακέραιο το καθήκον τους
και κατέστησαν σαφές ότι σε καμία περί-
πτωση δεν πρόκειται να δεχθούν την
όποια στοχοποίηση και θυματοποίηση
κανενός συναδέλφου.
Ανακοίνωση Υφυπουργείου

Το Υφυπουργείο Κοινωνικής Πρόνοιας
με ανακοίνωση του στις 8 Απριλίου διευ-
κρίνισε σε σχέση με αναφορές που είχαν
δει το φως της δημοσιότητας αναφορικά
με το Έργο της Αναδιάρθρωσης των Υπη-
ρεσιών Κοινωνικής Ευημερίας (ΥΚΕ), το
οποίο υλοποιείται στο πλαίσιο του Προ-
γράμματος Συνοχής «ΘΑλΕΙΑ», με τη
συγχρηματοδότηση της Ευρωπαϊκής Επι-
τροπής, ότι:

Το Έργο συνεχίζεται αδιάλειπτα από
την έγκρισή του το 2019. Τα τελευταία
δύο χρόνια προωθούνται οι δράσεις που
περιλαμβάνονται στο Έργο της Αναδιάρ-
θρωσης των ΥΚΕ, ενώ συνεχίζονται

ασφαλώς και όσες είχαν ξεκινήσει. Συγ-
κεκριμένα:

• Η σημαντικότερη δράση, η οποία από
το 2019 έχει περιληφθεί στο πλαίσιο του
Έργου Αναδιάρθρωσης των ΥΚΕ, ξεκί-
νησε επί της παρούσας διακυβέρνησης
και συγκεκριμένα τον Ιούλιο του 2024, με
την προκήρυξη του διαγωνισμού για τον
ολιστικό εκσυγχρονισμό της οργάνωσης,
των μεθόδων και αρχών εργασίας των
ΥΚΕ. Στόχος ο εκσυγχρονισμός των πα-
ρεχόμενων υπηρεσιών μέσω επιστημονι-
κών μεθόδων εργασίας και άλλων δρά-
σεων που να στηρίζουν τον επαγγελματία
Λειτουργό των ΥΚΕ.

• Είναι στο πλαίσιο του Έργου Ανα-
διάρθρωσης των ΥΚΕ τον Απρίλιο του
2023 που ξεκίνησε η πιλοτική εφαρμογή
του Προγράμματος «Κοινωνικός Λει-
τουργός της Γειτονιάς», το οποίο τον 
Δεκέμβριο του 2024 επεκτάθηκε παγκύ-
πρια.

• Στις 19 Μαρτίου 2025, υπεγράφη, στο
πλαίσιο της Αναδιάρθρωσης των ΥΚΕ,
σύμβαση για τη δημιουργία εργαλείου
για την αξιολόγηση και διαβάθμιση της
επικινδυνότητας και καθορισμού δρά-
σεων για την εξυπηρέτηση του συμφέ-
ροντος του παιδιού.

• Στο ίδιο πλαίσιο της Αναδιάρθρωσης
των ΥΚΕ, υλοποιήθηκαν τα δύο τελευ-
ταία χρόνια προγράμματα κατάρτισης
στα διοικητικά στελέχη των ΥΚΕ.

• Την ίδια ώρα, συνεχίζεται η αγορά
υπηρεσιών συνοδών και μεντόρων για
ευάλωτα παιδιά, καθώς και η παροχή
υπηρεσιών επαγγελματικής εποπτείας.

• Εξαιρετικά σημαντική είναι η συμ-
βολή της λειτουργίας της Κεντρικής Πο-
λυθεματικής Ομάδας και των Επαρχια-
κών Πολυθεματικών Ομάδων, οι οποίες
συνεχίζονται.

Παράλληλα, δρομολογούνται:
• Η αναβάθμιση του συστήματος παι-

δικής προστασίας και η εκπόνηση Εθνι-
κής Στρατηγικής για την Παιδική Προ-
στασία.

• Η εφαρμογή και συντήρηση του νέου
πληροφοριακού συστήματος.

• Η δημιουργία τηλεφωνικού κέντρου.
Η ανακοίνωση τονίζει τέλος ότι το 

μεγάλο έργο της Αναδιάρθρωσης των
ΥΚΕ αποτελεί το σημαντικότερο πλαίσιο
για τον εκσυγχρονισμό των Υπηρεσιών
και το Υφυπουργείο Κοινωνικής Πρό-
νοιας είναι προσηλωμένο στην υλοποί-
ησή του. n

ΠΑΣΥΔΥ και Κλάδος Υπηρεσιών Κοινωνικής Ευημερίας
απορρίπτουν κατηγορίες και άδικες στοχοποιήσεις



Σε εγκύκλιο της που εκδόθηκε
στις 8 Απριλίου η Διευθύντρια
Τμήματος Δημόσιας Διοίκησης και

Προσωπικού αναφέρεται στον Καταργη-
τικό Νόμο περί της Απαγόρευσης Πλή-
ρωσης Κενών Θέσεων στο Δημόσιο και
στον Ευρύτερο Δημόσιο Τομέα (Ειδικές
Διατάξεις), ο οποίος δημοσιεύτηκε στην
Επίσημη Εφημερίδα της Δημοκρατίας με
Αρ. 5032 και ημερ. 4.4.2025 και πληροφο-
ρεί ότι σύμφωνα με τις πρόνοιες του εν
λόγω Νόμου αίρεται η απαγόρευση πλή-
ρωσης κενών θέσεων Πρώτου Διορισμού
στον δημόσιο και στον ευρύτερο δημόσιο
τομέα και οι αρμόδιες αρχές μπορούν να
προχωρούν σε πλήρωση των εν λόγω
κενών θέσεων χωρίς να απαιτείται η εξα-
σφάλιση της γραπτής συγκατάθεσης της
Κοινοβουλευτικής Επιτροπής Οικονομι-
κών και Προϋπολογισμού, ακολουθών-
τας τις πρόνοιες της οικείας νομοθεσίας.

Επισημαίνεται ότι στη δημόσια υπηρε-
σία, βάσει του άρθρου 33 των περί Δημό-
σιας Υπηρεσίας Νόμων του 1990 έως του
2024, μέσα στο πρώτο τετράμηνο κάθε
έτους δημοσιεύονται στην Επίσημη Εφη-
μερίδα της Δημοκρατίας από την Επι-
τροπή Δημόσιας Υπηρεσίας με βάση τα

στοιχεία που της παρέχει η αρμόδια αρχή,
όλες οι θέσεις Πρώτου Διορισμού που
είναι κενές ή προβλέπεται ότι θα κενω-
θούν μέχρι το τέλος του έτους. Κατά συ-
νέπεια, οι αρμόδιες αρχές θα πρέπει να
υποβάλουν έγκαιρα σχετική γραπτή πρό-
ταση στην Επιτροπή Δημόσιας Υπηρεσίας
βάσει του άρθρου 29 των προαναφερόμε-
νων Νόμων.

Με την Εγκύκλιο κλήθηκαν τα Υπουρ-
γεία/Υφυπουργεία να ενημερώσουν τα
νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου που
εμπίπτουν στην αρμοδιότητα τους για τις
πρόνοιες του εν λόγω Καταργητικού
Νόμου. 
Δημοσίευση στην Επίσημη 
Εφημερίδα

Ο περί της Απαγόρευσης Πλήρωσης
Κενών Θέσεων στο Δημόσιο και στον 
Ευρύτερο Δημόσιο Τομέα (Ειδικές Διατά-
ξεις) (Καταργητικός) Νόμος του 2025 
εκδίδεται με δημοσίευση στην Επίσημη
Εφημερίδα της Κυπριακής Δημοκρατίας
σύμφωνα με το Άρθρο 52 του Συντάγμα-
τος.

Αριθμός 34(Ι) του 2025
ΝΟΜΟΣ ΠΟΥ ΚΑΤΑΡΓΕΙ ΤΟΥΣ

ΠΕΡΙ ΤΗΣ ΑΠΑΓΟΡΕΥΣΗΣ ΠΛΗΡΩ-

ΣΗΣ ΚΕΝΩΝ ΘΕΣΕΩΝ ΣΤΟ ΔΗΜΟ-
ΣΙΟ ΚΑΙ ΣΤΟΝ ΕΥΡΥΤΕΡΟ ΔΗΜΟΣΙΟ
ΤΟΜΕΑ (ΕΙΔΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ) ΝΟ-
ΜΟΥΣ ΤΟΥ 2013 ΕΩΣ 2023

Προοίμιο:
ΕΠΕΙΔΗ, επιβάλλεται όπως ο δημό-

σιος και ο ευρύτερος δημόσιος τομέας
επανέλθει στην κανονικότητα σε σχέση
με τον τρόπο οργάνωσης και στελέχωσής
τους, ώστε να καταστεί δυνατή η αντιμε-
τώπιση των προκλήσεων που αντιμετω-
πίζουν, καθώς και η προώθηση των κα-
τάλληλων μεταρρυθμίσεων με απώτερο
στόχο τη βελτίωση της αποτελεσματικό-
τητάς τους,

ΚΑΙ ΕΠΕΙΔΗ, το μέτρο της απαγόρευ-
σης πλήρωσης κενών μόνιμων θέσεων
διαφάνηκε ότι έχει οδηγήσει στην αύξηση
του αριθμού των μη μόνιμων υπαλλήλων,

ΚΑΙ ΕΠΕΙΔΗ, είναι αναγκαίος ο περιο-
ρισμός της απασχόλησης μη μόνιμων
υπαλλήλων για την κάλυψη μόνιμων
αναγκών,

ΚΑΙ ΕΠΕΙΔΗ, η ακολουθούμενη θε-
σμοθετημένη διαδικασία αξιολόγησης αι-
τημάτων για εξαίρεση θέσεων από την
απαγόρευση πλήρωσης προϋποθέτει ση-
μαντικό διοικητικό κόστος, τόσο για την

Εκτελεστική όσο και για τη Νομοθετική
Εξουσία, δυσανάλογο του σκοπού που το
μέτρο επιδιώκει,

ΚΑΙ ΕΠΕΙΔΗ, είναι αναγκαίο όπως
αποδεσμευτούν πόροι για εκτέλεση
άλλων πιο παραγωγικών εργασιών,

ΚΑΙ ΕΠΕΙΔΗ, η οργάνωση και η στε-
λέχωση των δημοσίων υπηρεσιών αποτε-
λεί εξουσία της Εκτελεστικής Εξουσίας,

ΚΑΙ ΕΠΕΙΔΗ, η διαφοροποίηση της
υφιστάμενης πολιτικής κρίνεται καθορι-
στικής σημασίας για την εύρυθμη λει-
τουργία του δημόσιου και ευρύτερου δη-
μόσιου τομέα υπό τις παρούσες συνθήκες

Για τους πιο πάνω λόγους, η Βουλή των
Αντιπροσώπων ψηφίζει ως ακολούθως:

Συνοπτικός τίτλος:
1. Ο παρών Νόμος θα αναφέρεται ως ο

περί της Απαγόρευσης Πλήρωσης Κενών
Θέσεων στο Δημόσιο και στον Ευρύτερο
Δημόσιο Τομέα (Ειδικές Διατάξεις) (Κα-
ταργητικός) Νόμος του 2025.

Κατάργηση:
2. Οι περί της Απαγόρευσης Πλήρωσης

Κενών Θέσεων στο Δημόσιο και στον Ευ-
ρύτερο Δημόσιο Τομέα (Ειδικές Διατά-
ξεις) Νόμοι του 2013 έως 2023 καταρ-
γούνται. n

Εγκύκλιος Διευθύντριας ΤΔΔΠ για αποπαγοποίηση θέσεων

Την περασμένη Πέμπτη 10 Απρι-
λίου ψηφίστηκαν από τη Βουλή
νομοσχεδίο για τη λειτουργία του

θεσμού του Συνηγόρου του Ασθενούς και
για την Εποπτεία του Γενικού Συστήμα-
τος Υγείας (ΓεΣΥ) ο οποίος χαρακτηρί-
στηκε από τον Πρόεδρο της Δημοκρα-
τίας ως καθοριστικό βήμα προς την
αναβάθμιση των υπηρεσιών υγείας προς
όφελος όλων των ασθενών, των οποίων

τα δικαιώματα θωρακίζονται και ενι-
σχύονται θεσμικά.

Τόνισε ο ΠτΔ ότι ο Συνήγορος του
Ασθενούς έρχεται να καλύψει ένα δια-
χρονικό κενό, ικανοποιώντας ένα πάγιο
αίτημα της κοινωνίας και λειτουργώντας
ως ανεξάρτητος μηχανισμός υποστήριξης
και υπεράσπισης των δικαιωμάτων των
ασθενών. Αποτελεί έναν ακόμη κρίκο
στην αλυσίδα των μεταρρυθμίσεων που

προωθούμε με στόχο ένα ανθρώπινο, δί-
καιο και αποτελεσματικό σύστημα
υγείας. Παράλληλα, με την ψήφιση του
νομοσχεδίου που ενισχύει και εκσυγχρο-
νίζει την εποπτεία του ΓεΣΥ από το
Υπουργείο Υγείας προχωρούμε στη θε-
σμική θωράκισή του. Θέτουμε στέρεες
βάσεις για διαφάνεια, λογοδοσία και
αποτελεσματικότερη διαχείριση, διασφα-
λίζοντας την εύρυθμη και βιώσιμη λει-

τουργία ενός εκ των σημαντικότερων
κοινωνικών μας επιτευγμάτων.

Ο ΠτΔ ευχαριστήσε όλους όσοι εργά-
στηκαν για την κατάρτιση των δύο αυτών
σημαντικών νομοσχεδίων, καθώς και τη
Βουλή των Αντιπροσώπων που τα στή-
ριξε και τα ψήφισε με αίσθημα ευθύνης.
Συνεχίζουμε με προσήλωση να υλοποι-
ούμε το πρόγραμμά μας, με έμπρακτο σε-
βασμό στις ανάγκες του κάθε πολίτη. n

Καλύπτει ένα διαχρονικό κενό ο θεσμός
Συνηγόρου του Ασθενούς που ψήφισε η Βουλή

ΤΕΤΑΡΤΗ 16 ΑΠΡΙΛΙΟΥ 20254 Υπάλληλος
δημόσιος

Εγκρίθηκε από το Υπουργικό και δημοσιεύθηκε 
ο νέος Οδηγός Συμπεριφοράς και Δεοντολογίας των Δημοσίων Υπαλλήλων 

Το Υπουργικό Συμβούλιο στη συ-
νεδρία του στις 26 Μαρτίου ενέ-
κρινε νέο Οδηγό Συμπεριφοράς

και Δεοντολογίας των Δημοσίων Υπαλ-
λήλων, ο οποίος καταρτίστηκε από κοι-
νού από το Τμήμα Δημόσιας Διοίκησης
και Προσωπικού του Υπουργείου Οικο-
νομικών, το Γραφείο Επιτρόπου Διοίκη-
σης και Προστασίας Ανθρωπίνων Δι-
καιωμάτων και το Γραφείο Επιτρόπου
Νομοθεσίας. Ο νέος Οδηγός αντικαθιστά
τον προηγούμενο  Οδηγό ο οποίος  είχε
εγκριθεί από το Υπουργικό Συμβούλιο το
2013. 

Σε κοινή ανακοίνωση του Γραφείου
Επιτρόπου Νομοθεσίας, του Τμήματος
Δημόσιας Διοίκησης και Προσωπικού και
του Γραφείου Επιτρόπου Διοίκησης και
Προστασίας Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων
επισημαίνεται ότι η έγκριση του νέου
Οδηγού εντάσσεται στο πλαίσιο προ-
ώθησης ενεργειών για εκσυγχρονισμό
της δημόσιας υπηρεσίας, λαμβάνοντας
υπόψη τις νομοθετικές και λοιπές εξελί-
ξεις που σημειώθηκαν τα τελευταία χρό-
νια σε θέματα πρόληψης, εντοπισμού και
αντιμετώπισης περιπτώσεων σύγκρουσης

συμφερόντων και διαφθοράς στη δημό-
σια διοίκηση. 

Το Υπουργικό Συμβούλιο στη συνεδρία
του στις 26 Μαρτίου ενέκρινε νέο Οδηγό
Συμπεριφοράς και Δεοντολογίας των Δη-
μοσίων Υπαλλήλων, ο οποίος καταρτί-
στηκε από κοινού από το Τμήμα Δημό-
σιας Διοίκησης και Προσωπικού του
Υπουργείου Οικονομικών, το Γραφείο
Επιτρόπου Διοίκησης και Προστασίας
Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων και το Γραφείο
Επιτρόπου Νομοθεσίας. Ο νέος Οδηγός
αντικαθιστά τον προηγούμενο Οδηγό, ο
οποίος είχε εγκριθεί από το Υπουργικό
Συμβούλιο το 2013.

Σε κοινή ανακοίνωση του Τμήματος
Δημόσιας Διοίκησης και Προσωπικού και
του Γραφείου Επιτρόπου Διοικήσεως και
Προστασίας Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων
επισημαίνεται ότι η έγκριση του νέου
Οδηγού εντάσσεται στο πλαίσιο προ-
ώθησης ενεργειών για εκσυγχρονισμό
της δημόσιας υπηρεσίας, λαμβάνοντας
υπόψη τις νομοθετικές και λοιπές εξελί-
ξεις που σημειώθηκαν τα τελευταία χρό-
νια σε θέματα πρόληψης, εντοπισμού και
αντιμετώπισης περιπτώσεων σύγκρουσης

συμφερόντων και διαφθοράς στη δημό-
σια διοίκηση.

Ο Οδηγός περιγράφει, με απλό και κα-
τανοητό τρόπο, τις ευθύνες και υποχρε-
ώσεις των δημοσίων υπαλλήλων, τις γε-
νικές αρχές που διέπουν τη δράση τους
και την αναμενόμενη συμπεριφορά τους
κατά την άσκηση των καθηκόντων τους.
Βασίζεται στον περί Δημόσιας Υπηρεσίας
Νόμο, στους εκδοθέντες δυνάμει αυτού
Κανονισμούς, καθώς και σε άλλα νομο-
θετήματα οριζόντιας εφαρμογής.

Ο νέος Οδηγός θα αποτελέσει ένα χρή-
σιμο εργαλείο που θα συμβάλει στην
πληρέστερη ενημέρωση των δημοσίων
υπαλλήλων για το πλαίσιο των κανόνων
επαγγελματικής συμπεριφοράς και των
υποχρεώσεών τους κατά την άσκηση των
καθηκόντων τους, με σκοπό, αφενός, την
καλύτερη και αποτελεσματικότερη εξυ-
πηρέτηση των πολιτών και, αφετέρου,
την ενίσχυση του κράτους δικαίου και
των αρχών της λογοδοσίας, της διαφά-
νειας, της αξιοκρατίας και κατ’ επέκταση
του δημοσίου συμφέροντος.

Ο Οδηγός έχει εφαρμογή σε όλους
τους μόνιμους δημοσίους υπαλλήλους,

ανεξαρτήτως θέσης και ιεραρχικού επιπέ-
δου, καθώς και για τους εργοδοτούμε-
νους ορισμένου και αορίστου χρόνου στη
δημόσια υπηρεσία. Σε περίπτωση που δη-
μόσιος υπάλληλος ενεργήσει ή παραλεί-
ψει κάτι με τρόπο που ισοδυναμεί με πα-
ράβαση οποιωνδήποτε από τα
καθήκοντα ή τις υποχρεώσεις του που
του επιβάλλονται δυνάμει του περί Δη-
μόσιας Υπηρεσίας Νόμου ή οποιουδή-
ποτε άλλου Νόμου ή δυνάμει των διατά-
ξεων οποιωνδήποτε Κανονισμών ή
δυνάμει οποιασδήποτε διοικητικής πρά-
ξης που εκδίδεται δυνάμει αυτών, υπόκει-
ται σε πειθαρχική δίωξη.

Η επίσημη ανακοίνωση προσθέτει ότι
η έγκριση του Οδηγού από το Υπουργικό
Συμβούλιο αποτελεί ένα σημαντικό βήμα
προς την ενίσχυση της διαφάνειας, της
λογοδοσίας και της υπευθυνότητας στη
δημόσια διοίκηση, συμβάλλοντας στην
ενδυνάμωση του κράτους δικαίου και
στην προώθηση του δημόσιου συμφέρον-
τος.

Το κείμενο του Οδηγού δημοσιεύουμε
στη σελίδα 13.



Το Σάββατο, 22
Μαρτίου 2025,
10:00 – 12:00μ,

πραγματοποιήθηκε στο
Αμφιθέατρο του Γραφείου
Τύπου και Πληροφοριών
«Θεόφιλος Γεωργιάδης» η
Γενική Συνέλευση του
Συλλόγου Ορκωτών Με-
ταφραστών για την
εκλογή του νέου Διοικητικού Συμβου-
λίου του Συλλόγου Ορκωτών Μεταφρα-
στών, βάσει του περί Εγγραφής και Ρύθ-
μισης των Υπηρεσιών Ορκωτού
Μεταφραστή του 2019 Νόμου (Ν.
45(Ι)/2019). 

Τα αποτελέσματα της εκλογικής διαδι-
κασίας έχουν ως ακολούθως:

• Επταμελές Διοικητικό Συμβούλιο:

Πρόεδρος - Μέλπω Σταύ-
ρου

Αντιπρόεδρος - Ανδρέας
Κουζάλης

Γραμματέας - Ευαγγελία
Πολυκάρπου Πορράτσο

Ταμίας - Χριστιάνα Τζιώρ-
τζιου

Μέλος - Ξένια Γεωργιάδου
Μέλος - Δανάη Παπαν-

τώνη
Μέλος - Θεοδώρα Αμβροσίου.
• Δύο (2) Εκπρόσωποι στο Συμβούλιο

Εγγραφής Ορκωτών Μεταφραστών:
Μέλπω Σταύρου, Ανδρέας Κουζάλης
• Δύο (2) Εκπρόσωποι στην Πειθαρ-

χική Επιτροπή:
Τατιάνα Χριστοφόρου, Ευαγγελία Πο-

λυκάρπου Πορράτσο.

Η Συνέλευση Ορκωτών Μεταφραστών
εξέλεξε Συμβούλιο και Εκπροσώπους

ΗΣχολή Δικαστών Κύπρου, στο
πλαίσιο της διαρκούς εκπαίδευ-
σης και επαγγελματικής ανάπτυ-

ξης των Δικαστών, διοργάνωσε με με-
γάλη επιτυχία τοεξειδικευμένο
εκπαιδευτικό σεμινάριο με θέμα «Η
χρήση της Τεχνητής Νοημοσύνης στη Δι-
καιοσύνη», το οποίο πραγματοποιήθηκε
την Πέμπτη, 27 Μαρτίου 2025, στην Αί-
θουσα Διαλέξεων του Ανωτάτου Δικα-
στηρίου.

Το σεμινάριο είχε στόχο την ενημέ-
ρωση και εκπαίδευση των συμμετεχόν-
των σχετικά με τις επιπτώσεις και τις
εφαρμογές της τεχνητής νοημοσύνης

(ΑΙ-Artificial Intelligence) στο δικαστικό
σύστημα. Μέσα από εισηγήσεις και δια-
δραστικές συζητήσεις, αναλύθηκαν οι
βασικές έννοιες της ΑΙ, οι εφαρμογές της

στον τομέα της δικαιοσύνης και τα νο-
μικά ζητήματα που ανακύπτουν από τη
χρήση της.

Ομιλητές στο Σεμινάριο ήταν η δρ
Ευαγγελία Μήτρου, Καθηγήτρια στο Πα-
νεπιστήμιο Αιγαίου και μέλος της Μόνι-
μης Επιστημονικής Επιτροπής Προσωπι-
κών Δεδομένων του Υπουργείου
Δικαιοσύνης της Ελληνικής Δημοκρατίας
και ο κ. Βασίλης Καρκατζούνης, Δικηγό-
ρος με ειδίκευση στις Νέες Τεχνολογίες,
υποψήφιος διδάκτωρ στο Πανεπιστήμιο
Αιγαίου και τακτικό μέλος της Διαρκούς
Επιστημονικής Επιτροπής του Υπουρ-
γείου Δικαιοσύνης της Ελληνικής Δημο-

κρατίας για την Τεχνητή Νοημοσύνη στο
Δικαστικό Σύστημα.

Το σεμινάριο έδωσε την ευκαιρία στους
συμμετέχοντες να κατανοήσουν τη δυνα-
μική της τεχνητής νοημοσύνης στον νο-
μικό τομέα και να εξετάσουν τις προκλή-
σεις και τις προοπτικές της.

Το σεμινάριο παρακολούθησαν Δικα-
στές του Εφετείου και πρωτόδικοι δικα-
στές.

Το Σεμινάριο εντάσσεται στο πλαίσιο
χρηματοδότησης της Σχολής Δικαστών
από το Σχέδιο Ανάκαμψης και Ανθεκτικό-
τητας. n

Επιτυχία εκπαιδευτικού σεμιναρίου ανακοίνωσε η Σχολή Δικαστών

Από τις 24 Μαρτίου, ο Ψηφιακός
Βοηθός τεχνητής νοημοσύνης
είναι προσβάσιμος και μέσω της

εφαρμογής «Ψηφιακός Πολίτης».
Ο Ψηφιακός Βοηθός απαντά σε απο-

ρίες πολιτών σε 24ωρη βάση, σε ελληνικά
και αγγλικά, ενώ μπορεί να κατανοεί
γραπτό λόγο και σε χαρακτήρες greek-
lish. Οι πολίτες μπορούν να υποβάλουν

τα ερωτήματά τους είτε πληκτρολογών-
τας τα είτε εκφωνώντας τα προφορικά,
αξιοποιώντας τη δυνατότητα φωνητικού
βοηθού.

Το εύρος των θεματικών ενοτήτων,
στις οποίες ανταποκρίνεται ο Ψηφιακός

Βοηθός αυξάνεται συνεχώς, ενώ, στο
παρόν στάδιο, εξυπηρετεί τον πολίτη σε
θέματα που αφορούν:

α) Τις Υπηρεσίες Κοινωνικών Ασφαλί-
σεων, όπως Γονική Άδεια, Επίδομα Ανερ-
γίας, Μητρότητας/Πατρότητας ή Ασθε-
νείας, Θεσμοθετημένη Σύνταξη και
Σύνταξη Ανικανότητας, Κοινωνικές
Ασφαλίσεις, Τερματισμός Απασχόλησης

κα.
β) Επιδόματα Πρόνοιας,

όπως Επίδομα Τέκνου,
Επίδομα Μονογονεϊκής
Οικογένειας, Ελάχιστο
Εγγυημένο Εισόδημα
(ΕΕΕ), Επίδομα Πολύτε-
κνης Μάνας, Σχέδιο Επι-
δότησης Διδάκτρων Παι-
διών, Σχέδιο Επιδότησης
Διαμονής και Φροντίδας
σε Στέγες Ηλικιωμένων
κα.

γ) Ηλεκτρονική Ταυτό-
τητα (eID).

δ) Εφαρμογή «Ψηφιακός Πολίτης».
ε) Ανακλήσεις Οχημάτων.
Μέχρι σήμερα ο Ψηφιακός Βοηθός έχει

δεχθεί πέραν των 55.000 ερωτημάτων
μέσω της πύλης gov.cy, με μέσο όρο 500
ερωτήσεις την ημέρα. n

Ο Ψηφιακός Βοηθός gov.cy 
στην εφαρμογή «Ψηφιακός Πολίτης»
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Σύμφωνα με τα στοιχεία της Ευ-
ρωπαϊκής Στατιστικής Υπηρεσίας
για τη μείωση της ανεργίας μεταξύ

των νέων, η Κυπριακή Δημοκρατία κατα-
γράφει την καλύτερη επίδοση και κατα-
τάσσεται πρώτη μεταξύ όλων των κρα-
τών μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης (ΕΕ).

Συγκεκριμένα, η ανεργία των νέων
κάτω των 25 ετών, κατά τον Μάρτιο του
2023, ήταν 16.1%, και κατά τον Δεκέμ-
βριο του 2024 περιορίστηκε στο 9.9%, το

οποίο είναι το χαμηλότερο ποσοστό από
το 2008, σημειώνοντας μείωση 6.2 ποσο-
στιαίων μονάδων, η οποία αντιστοιχεί σε
μείωση κατά 38.5%.

Η επίτευξη του στόχου για τη διαμόρ-
φωση συνθηκών πλήρους απασχόλησης
επηρεάζει θετικά την καθημερινότητα
των πολιτών, και η ουσιαστική μείωση
της ανεργίας των νέων δημιουργεί αισιό-
δοξες προοπτικές για το μέλλον της νέας
γενιάς στην αγορά εργασίας. n

Πρώτη η Κύπρος στην ΕΕ 
σε μείωση ανεργίας των νέων

Από τo Υπουργείο Παιδείας,
Αθλητισμού και Νεολαίας ανα-
κοινώθηκε έναρξη εγγραφών στα

Κρατικά Ινστιτούτα Επιμόρφωσης (ΚΙΕ)
για τη νέα σχολική χρονιά 2025-2026. Οι
εγγραφές θα διενεργούνται στα κατά τό-
πους ΚΙΕ από τις 5 Μαΐου μέχρι τις 13
Ιουνίου. 

Τα Κρατικά Ινστιτούτα Επιμόρφωσης
προσφέρουν σειρά απογευματινών/
βραδινών μαθημάτων σε μαθητές/τριες
όλων των βαθμίδων, καθώς και σε ενήλι-
κες τόσο σε αστικά κέντρα όσο και σε
αγροτικές περιοχές, παρέχοντας έτσι τη

δυνατότητα για ίσες ευκαιρίες μάθησης
και συμβάλλοντας στη διά βίου εκπαί-
δευση. 

Το κοινό μπορεί να αποτείνεται για 
εγγραφή ή και για οποιαδήποτε άλλη
ενημέρωση για τις υπηρεσίες που παρέ-
χονται στα 46 KIE, τα οποία λειτουργούν
παγκύπρια και στεγάζονται σε δημόσια
σχολεία Δημοτικής και Μέσης Εκπαίδευ-
σης. Στοιχεία επικοινωνίας με τα κατά 
τόπους ΚΙΕ μπορείτε να βρείτε στην
ιστοσελίδα των ΚΙΕ, στο σημείο «Κατά-
λογος Σχολείων». n

Εγγραφές στα Ινστιτούτα Επιμόρφωσης 
από 5 Μαΐου μέχρι 13 Ιουνίου
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Μεγάλη Εβδομάδα: Τι συμβολίζει κάθε μέρα – Τα τροπάρια που ψάλλονται

Οι τέσσερις πρώτες ημέρες μας
προετοιμάζουν πνευματικά για
το θείο δράμα και οι Ακολουθίες

ονομάζονται «Ακολουθίες του Νυμφίου».
Την Κυριακή των Βαΐων  ξεκινά  ουσια-

στικά η Μεγάλη Εβδομάδα ή Εβδομάδα
των Παθών, που είναι αφιερωμένη στα
Άγια Πάθη του Ιησού Χριστού.

Ονομάζεται Μεγάλη από την ανά-
μνηση των γεγονότων που διαδραματί-
ζονται καθ’ εκάστη των ημερών αυτής, τα
οποία θεωρούνται ιδιαίτερα σημαντικά
για τη χριστιανική θρησκεία.

Οι τέσσερις πρώτες ημέρες μας προ-
ετοιμάζουν πνευματικά για το θείο δράμα
και οι Ακολουθίες ονομάζονται «Ακολου-
θίες του Νυμφίου».

Από τις καθημερινές Ακολουθίες της
Μεγάλης Εβδομάδας, και ιδίως από την
Ακολουθία του Μυστικού Δείπνου (Όρ-
θρος Μεγάλης Πέμπτης) και την Τελετή
της Ανάστασης (Μεσάνυχτα Μεγάλου
Σαββάτου), προήλθε το Λειτουργικό
Δράμα.
Τι γιορτάζουμε κάθε μέρα

Στην Ορθόδοξη Εκκλησία καθεμιά από
τις μέρες της Μεγάλης Εβδομάδας είναι
αφιερωμένη και σε κάποιο ή κάποια επι-
μέρους περιστατικά των Παθών:

Η Μεγάλη Δευτέρα είναι αφιερωμένη
στη μνήμη του Ιωσήφ του Παγκάλου
(γιου του Ιακώβ), που αναφέρεται στη

Παλαιά Διαθήκη και στην άκαρπη συκιά,
που την καταράστηκε ο Χριστός και ξε-
ράθηκε με έναν Του λόγο.

Η Μεγάλη Τρίτη είναι αφιερωμένη
στην παραβολή των Δέκα Παρθένων. Η
παραβολή αυτή συμβολίζει την πίστη και
την προνοητικότητα. Ψάλλεται το τροπά-
ριο που έγραψε η μοναχή Κασσιανή.

Η Μεγάλη Τετάρτη είναι αφιερωμένη
στη μνήμη της αμαρτωλής γυναίκας, που
μετανόησε, πίστεψε στον Χριστό και
άλειψε τα πόδια Του με μύρο.

Η Μεγάλη Πέμπτη είναι αφιερωμένη
στον Μυστικό Δείπνο, στην προσευχή
στην Γεσθημανή, στην προδοσία του
Ιούδα, στη σύλληψη του Ιησού, στην
ανάκριση από τον Άννα, στην Άρνηση
του Πέτρου και στην καταδίκη του Χρι-
στού από τον Καϊάφα.

Η Μεγάλη Παρασκευή είναι αφιερω-
μένη στα Άγια Πάθη και στη Σταύρωση.

Γίνεται η περιφορά του Επιταφίου.
Το Μεγάλο Σάββατο είναι αφιερωμένο

στην Ταφή του Χριστού και στην Εις
Άδου Κάθοδο.
Οι Ακολουθίες και τα τροπάρια

Το βράδυ της Κυριακής των Βαΐων, της
Μεγάλης Δευτέρας και της Μεγάλης Τρί-
της ψάλλεται η Ακολουθία του Νυμφίου,
ο Όρθρος της επόμενης μέρας και το Με-
γάλο Απόδειπνο λίγο νωρίτερα τις πρώ-
τες απογευματινές ώρες, ενώ τα πρωινά
ο Εσπερινός των Προηγιασμένων Τιμίων
Δώρων. Τα τροπάρια που ψέλνονται είναι
το του Νυμφίου «Ἰδοὺ ὁ Νυμφίος
ἔρχεται» και το «Τὸν Νυμφῶνὰ σου
βλέπω», ενώ τη Μεγάλη Τρίτη το βράδυ
ψάλλεται το τροπάριο της Κασσιανής.

Το πρωί της Μεγάλης Τετάρτης τελεί-
ται ο Εσπερινός των Προηγιασμένων Τι-
μίων Δώρων και το απόγευμα τελείται το
Μυστήριο του Ευχελαίου και η τελετή
του Νιπτήρα, που είναι και ο Όρθρος της
Μεγάλης Πέμπτης. Αναφέρεται στο Μυ-
στικό Δείπνο και ψάλλεται το κοντάκιο
«Ὅτε οἱ ἔνδοξοι μαθηταί».

Το πρωί της Μεγάλης Πέμπτης τελείται
η Θεία Λειτουργία του Μεγάλου Βασι-
λείου και στο τέλος οι πιστοί μεταλαμβά-
νουν της Θείας Κοινωνίας, το απόγευμα
προς βράδυ γίνεται η Ακολουθία των
Αγίων και Αχράντων Παθών ή Δώδεκα
Ευαγγελίων στην οποία αναγιγνώσκον-

ται 12 περικοπές από τα 4 Ευαγγέλια σχε-
τικά με τα Άγια Πάθη του Χριστού από το
Μυστικό Δείπνο μέχρι την Ταφή.

Επίσης, γίνεται και η έξοδος του Τιμίου
Σταυρού με τον Εσταυρωμένο από την
Αγία Τράπεζα και η περιφορά του σε όλο
τον χώρο του ναού.

Το πρωί της Μεγάλης Παρασκευής
αποτελεί την κορύφωση του Θείου Δρά-
ματος με την Ακολουθία των Μεγάλων
Ωρών και τον Εσπερινό της Αποκαθήλω-
σης. Ο ιερέας κατεβάζει τον Εσταυρω-
μένο από τον Σταυρό και τον τυλίγει σε
καθαρό σεντόνι, ενώ έχει ετοιμαστεί και
ο Επιτάφιος, η περιφορά του οποίου γί-
νεται στους δρόμους κάθε πόλης και χω-
ριού.

Το πρωί του Μεγάλου Σαββάτου ψάλ-
λεται ο Εσπερινός της Ανάστασης, η λε-
γόμενη και «Πρώτη Ανάσταση», και το
τροπάριο «Ἀνάστα, ὁ Θεός». Το μεσημέρι
στον Πανάγιο Τάφο πραγματοποιείται η
αφή του Αγίου Φωτός όπου και διανέμε-
ται σε όλο τον Ορθόδοξο κόσμο και το
βράδυ ακολουθεί η Τελετή της Αναστά-
σεως με το «Δεῦτε λάβετε φῶς» και το
«Χριστός Ανέστη».

Την Κυριακή του Πάσχα το πρωί ή το
απόγευμα τελείται ο Εσπερινός της Αγά-
πης.

Καλή Ανάσταση σε όλες και όλους, με
υγεία, αγάπη και υπομονή! n

Από την Αλεξάνδρα Καππάτου, 
Ψυχολόγο – Παιδοψυχολόγο

Για τους περισσότερους από μας η
γιορτή του Πάσχα είναι μία από τις
πιο αγαπημένες παιδικές αναμνή-

σεις.  Πέρα από αυτά όμως το Πάσχα ση-
μαίνει πολλά περισσότερα.
Ο κύκλος της ζωής

Ίσως δεν υπάρχει πιο χαρούμενη
αφορμή για να διδάξετε στα παιδιά σας
το νόημα του κύκλου της ζωής από τη
γιορτή του Πάσχα. Από μόνη της η λέξη
«Πάσχα» (με αραμαϊκή και εβραϊκή κατα-
γωγή) σημαίνει «πέρασμα» και έχει πολ-
λαπλούς συμβολισμούς μερικοί από τους
οποίους είναι:

Κατά τη χριστιανική παράδοση, το
Πάσχα συμβολίζει την κατάλυση του θα-
νάτου και τον θρίαμβο της ζωής καθώς ο
Χριστός μετά το θάνατο και την τριήμερη
παραμονή του στον κόσμο των νεκρών
επέστρεψε σε αυτόν των ζωντανών. Επι-
πλέον, σύμφωνα με τη χριστιανική παρά-
δοση το Πάσχα είναι η γιορτή της αγάπης
και της συγχώρεσης καθώς συμβολίζει
την ανάμνηση της θυσίας του Ιησού για
χάρη των ανθρώπων και την άφεση
αμαρτιών που τους έδωσε από το σταυρό.
Εξού και το φιλί της αγάπης που ανταλ-
λάζουμε όλοι κάθε φορά την ώρα που
διακηρύσσεται η Ανάσταση το Μ. Σάβ-
βατο.    Σε κάθε περίπτωση δηλαδή το

Πάσχα είναι ένα πολύ δυνατό σύμβολο
του περάσματος από μία σκοτεινή και δύ-
σκολη κατάσταση στο φως και την αισιο-
δοξία. Όπως ακριβώς δηλαδή συμβαίνει
πάντα στη ζωή όπου οι κακές στιγμές
εναλλάσσονται με τις άσχημες και κύκλοι
κλείνουν και ανοίγουν συνεχώς κάνοντας

χώρο για περισσότερη αγάπη και ελπίδα.
Κι αν αυτό δεν είναι ένα ωραίο μάθημα
για τα παιδιά τότε ποιο είναι;
Γιορτάστε την αγάπη

Παρότι τα παιδιά θα πρέπει να ξέρουν
πώς η αλληλεγγύη και η αγάπη προς τους
συνανθρώπους μας είναι ιδανικά που θα
πρέπει να υπερασπιζόμαστε κάθε μέρα
και να το κάνουμε πράξη με κάθε ευκαι-
ρία, το Πάσχα δεν παύει να δίνει μια καλή
αφορμή για να τους το διδάξουμε. Βάψτε
αβγά, φτιάξτε λαμπάδες και κουλουρά-
κια.  Και το πιο μικρό πράγμα γίνεται
σπουδαίο όταν το κίνητρό του είναι η
αγάπη. Και το Πάσχα είναι σίγουρα μια
γιορτή αφιερωμένη σε αυτήν. n

Πέρα από το Πάσχα: το νόημα του κύκλου της ζωής

Ηαπόδραση στο χωριό το Πάσχα
είναι κάτι παραπάνω από παρά-
δοση. Είναι επανεκκίνηση. Η επι-

στροφή στις ρίζες έχει αποδειχθεί ότι
είναι το καλύτερο «αντίδοτο» στη σύγ-
χρονη πίεση.

Ανάμεσα σε deadlines, οθόνες υπολο-
γιστή ή smartphone και πόλεις που δεν
ησυχάζουν ποτέ, το ελληνικό Πάσχα στο
χωριό μοιάζει φέτος πιο επίκαιρο από
ποτέ. Όχι ως διακοπές, αλλά ως επανα-
σύνδεση με τον εαυτό μας, τους ανθρώ-
πους μας αλλά και τις ρίζες μας.

Για πολλούς, το Πάσχα είναι το μονα-
δικό διάστημα του χρόνου όπου η παύση
δεν είναι απλά μία πολυτέλεια, αλλά σχε-
δόν επιβεβλημένη. Το χωριό, με την ηρε-
μία που προσφέρει, λειτουργεί σαν κατα-
φύγιο – ένα περιβάλλον που δεν απαιτεί,
αλλά προσφέρει. Και φέτος, που η καθη-

μερινότητα μοιάζει πιο έντονη και απαι-
τητική από ποτέ, η ανάγκη για μία τέτοια
«απόδραση» είναι καθολική.
Η παύση που χρειαζόμαστε

Το Πάσχα στο χωριό δεν έχει να κάνει
μόνο με τοπία και έθιμα. Είναι μια εσωτε-
ρική επανεκκίνηση. Η χαμηλή ένταση της
ζωής, το κακό σήμα στο κινητό, οι ώρες
χωρίς internet, όλα δημιουργούν ένα
πλαίσιο αληθινής αποσύνδεσης. Και αυτή
η αποσύνδεση είναι πλέον ανάγκη, όχι
πολυτέλεια.

Σε αντίθεση με την πόλη, όπου το
Πάσχα περνά συχνά σαν ένα ακόμα Σαβ-
βατοκύριακο με κλειστά μαγαζιά, στο
χωριό κάθε μέρα της Μεγάλης Εβδομά-
δας έχει το δικό της, «ειδικό» βάρος. Από
τον Επιτάφιο μέχρι την Ανάσταση, όλα
γίνονται με έναν ρυθμό σχεδόν τελετουρ-
γικό – ένα «κλείσιμο» προς τα μέσα πριν

την επανεκκίνηση.
«Ζωντανά» έθιμα

Τα πασχαλινά έθιμα στο χωριό δεν
αναπαριστώνται, δεν προορίζονται για
stories στο Instagram, αλλά για τη συλ-
λογική μνήμη. 

Αυτή η αυθεντικότητα λείπει από την
πόλη. Εκεί που όλα γίνονται βιαστικά,
επιφανειακά ή ενίοτε προσχηματικά, στο
χωριό υπάρχει συνέχεια. Ό,τι έγινε πέ-
ρυσι, γίνεται και φέτος – όχι από υποχρέ-
ωση, αλλά γιατί έτσι γίνεται πάντα.
Οικογένεια, όπως παλιά

Το Πάσχα στο χωριό επανασυνδέει οι-
κογένειες. Παππούδες και γιαγιάδες που
ετοιμάζουν την μαγειρίτσα, παιδιά που
ανακαλύπτουν το παιχνίδι στη φύση, γο-
νείς που ξαναβρίσκουν την απλότητα.

Οι σχέσεις χτίζονται ξανά με τα πιο θε-
μελιώδη υλικά: τη συντροφικότητα, τη

συζήτηση, τη σιωπή. Οι άνθρωποι μιλούν
χωρίς οθόνες ανάμεσα τους. Τρώνε μαζί,
γελούν, μοιράζονται. Και αυτό από μόνο
του είναι αρκετό για να νιώσει κανείς πως
“επανήλθε”.
Ας επιστρέψουμε στο χωριό

Για πολλούς, το χωριό είναι κάτι που
άφησαν πίσω. Κάτι που υπάρχει μόνο ως
παιδική ανάμνηση ή ως καλοκαιρινός
προορισμός. Όμως φέτος, ίσως είναι η
κατάλληλη στιγμή να το ξαναδούμε αλ-
λιώς.

Το Πάσχα στο χωριό δεν είναι απλώς
μια όμορφη εμπειρία. Είναι αντίδοτο.
Στην κόπωση, στον αποσυντονισμό, στην
απομόνωση. Είναι μια πράξη προσωπικής
και συλλογικής επανασύνδεσης. Και
φέτος, ίσως τη χρειαζόμαστε όλοι περισ-
σότερο από ποτέ. n

Πάσχα στο χωριό: Γιατί το έχουμε ανάγκη περισσότερο από ποτέ το 2025



Σύμφωνα με επίσημη ανακοίνωση του Υπουρ-
γείου Οικονομικών η Ευρωπαϊκή Επιτροπή ανα-
κοίνωσε την εκταμίευση της τέταρτης δόσης χο-

ρηγίας ύψους €76,9 εκατ. προς την Κύπρο, από τον
Μηχανισμό Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας (ΜΑΑ). Με
την εξέλιξη αυτή, η Κύπρος έχει εισπράξει συνολικά €455
εκατ., από τα οποία το 42% αφορούν τους διαθέσιμους
πόρους της χορηγίας από τον ΜΑΑ. Το σύνολο της χρη-
ματοδότησης από τον ΜΑΑ ανέρχεται σε €1,02 δισ. σε
χορηγία και €0,2 δισ. σε δάνειο. Το ποσό των €455 εκατ.
αφορά στο 38% των συνολικών διαθέσιμων πόρων χο-
ρηγίας και δανείου.

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή έκρινε ότι έχουν επιτευχθεί
ικανοποιητικά και τα 16 ορόσημα/στόχοι που συνδέον-

ται με την 4η δόση, τα οποία αφορούν τόσο σε επενδύ-
σεις όσο και μεταρρυθμίσεις. Σημαντικά ορόσημα της
δόσης αποτελούν η ολοκλήρωση του συστήματος δια-
χείρισης της αγοράς ηλεκτρικής ενέργειας στην Κύπρο
και η σύσταση τομέα διευκόλυνσης στρατηγικών επεν-
δύσεων.

Η Κύπρος έχει ήδη υποβάλει το Αίτημα Πληρωμής για
την 5η δόση χορηγίας (4ο αίτημα) τον Δεκέμβριο του

2024, το οποίο αφορά την ολοκλήρωση επιπλέον 25
οροσήμων για εκταμίευση, μέχρι τα μέσα του 2026,
ακόμη €120 εκατ.

Το Σχέδιο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας και η 
έγκαιρη ολοκλήρωση όλων των μεταρρυθμίσεων και
επενδύσεων είναι μια μεγάλη πρόκληση για απορρό-
φηση σημαντικών ευρωπαϊκών πόρων. Παράλληλα,
αποτελεί μοναδική ευκαιρία για αξιοποίηση ευρωπαϊκών
κονδυλίων , συνολικού ύψους €1,22 δισ. Η ολοκλήρωση
όλων των μεταρρυθμίσεων και επενδύσεων (σύνολο 282
οροσήμων και στόχων) του Σχεδίου έγκαιρα και μέχρι
το 2026, θα έχει ουσιαστικό αντίκτυπο στην οικονομία
και την κοινωνία μας. n

Εκταμίευση χορηγίας Μηχανισμού Ανάκαμψης 
με την επίτευξη ορόσημων/στόχων 16ης δόσης
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Παραγωγικότητα  στη  Δημόσια Υπηρεσία

Πρόσφατα, κατόπιν στοχευμένων
ενεργειών της ΠΑ.ΣΥ.Δ.Υ., στη
Βουλή των Αντιπροσώπων συμ-

φωνήθηκε η  άρση της παγοποίησης των
θέσεων Πρώτου Διορισμού στη Δημόσια
Υπηρεσία. Στην ίδια Συνεδρία συζητήθη-
καν οι αναφορές στην έκθεση του Διε-
θνούς Νομισματικού Ταμείου (ΔΝΤ) για
την Κύπρο, όπου καταγράφηκε, μεταξύ
άλλων, ότι ο αριθμός των δημοσίων
υπαλλήλων σε σχέση με τον μέσο όρο
άλλων χωρών δεν είναι ψηλός. 

Σύμφωνα πάντα με το ΔΝΤ, οι δαπάνες
θα πρέπει να δίνουν προτεραιότητα στις
επενδύσεις, ενώ η περαιτέρω αυτόματη
τιμαριθμική αναπροσαρμογή των μισθών
(γνωστή ως ΑΤΑ) θα πρέπει να αποφεύ-
γεται. Αντί αυτού, «το κρατικό μισθολό-
γιο θα πρέπει να βασίζεται στις μακροοι-
κονομικές εξελίξεις και στις εξελίξεις της
παραγωγικότητας». Για το θέμα της ΑΤΑ,
προφανώς, το ΔΝΤ δεν κατανοεί τις πά-
γιες θέσεις του Συνδικαλιστικού Κινήμα-
τος του τόπου μας, που τεκμηριωμένα
δηλώνει ότι η ΑΤΑ αφορά αποκλειστικά
και μόνο την επιβαλλόμενη διόρθωση
στους μισθούς για αποκατάσταση της
αγοραστικής δύναμης των απολαβών
κάθε εργαζόμενου στον τόπο μας, δημό-
σιου αλλά και ιδιωτικού μισθωτού.

Για την παραγωγικότητα στο Δημόσιο,
κανείς δεν διαφωνεί ότι αυτή πρέπει να
είναι σε υψηλά επίπεδα και να βελτιώνε-
ται διαχρονικά. Άλλωστε, η Οργάνωσή
μας έχει τοποθετηθεί πολλές φορές υπέρ
του ψηφιακού μετασχηματισμού, με όλα
τα οφέλη που το σύστημα συνεπάγεται

για την παραγωγικότητα και τη βελτίωση
του τρόπου λειτουργίας της Κρατικής
Μηχανής, τόσο για τον κάθε Πολίτη, όσο
και για τον κάθε Δημόσιο Λειτουργό.

Όμως, για να γίνει αυτό πραγματικό-
τητα, πρέπει πρώτα να γίνουν οι κατάλ-
ληλες ενέργειες από το Κράτος και να
παραχωρηθούν τα εφόδια στον κάθε Δη-
μόσιο Υπάλληλο για να πετύχει υψηλή
απόδοση.  

Σήμερα, η κοινωνία βρίσκεται μπροστά
σε νέα επανάσταση τεχνολογίας, αυτή
της Τεχνητής Νοημοσύνης (ΤΝ), της Ψη-
φιοποίησης και της Ρομποτικής.  Όλοι οι
τομείς της οικονομίας επηρεάζονται ου-
σιωδώς, περιλαμβανομένου και του Δη-
μόσιου Τομέα.

Η ΤΝ επιτρέπει στους υπολογιστές να
«μαθαίνουν» από τεράστιες ποσότητες
δεδομένων που έχουν συλλεγεί ώστε να
λύνουν προβλήματα. Ως σύστημα ΤΝ,
ορίζεται το σύστημα που βασίζεται σε τε-
χνολογία που, για καθορισμένους σκο-
πούς, συνάγει από τα δεδομένα που λαμ-
βάνει, πώς να εξαγάγει αποτελέσματα
όπως προβλέψεις, περιεχόμενο, συστά-
σεις ή αποφάσεις που μπορούν να επηρε-
άσουν φυσικά ή εικονικά περιβάλλοντα.
Τα επίπεδα αυτονομίας και προσαρμοστι-
κότητάς τους ποικίλουν. Τέτοια συστή-
ματα έχουν λειτουργίες που περιλαμβά-
νουν, αλλά δεν περιορίζονται στην
πρόβλεψη, σχεδίαση, ταξινόμηση, ανα-
γνώριση τάσεων, οργάνωση, αντίληψη,
αναγνώριση ομιλίας, ήχου ή εικόνας, δη-
μιουργία κειμένου, ήχου ή εικόνας, μετά-
φραση γλώσσας, μάθηση, αναπαράσταση
καθώς και επίλυση προβλημάτων. Ένα
σύστημα δεν παύει να είναι σύστημα ΤΝ
απλά και μόνο λόγω της ανθρώπινης
συμμετοχής σε αυτό.

Για το Δημόσιο, μια πετυχημένη εισα-
γωγή της ΤΝ στα διάφορα Κυβερνητικά

Τμήματα και Υπηρεσίες, θα είναι σε θέση
να διεκπεραιώνει τη βασική εργασία ρου-
τίνας, επιτρέποντας στο ανθρώπινο δυ-
ναμικό να απελευθερωθεί για να ασχολη-
θεί με εργασία προστιθέμενης αξίας αλλά
και να αντιμετωπίσει πιο περίπλοκες ερ-
γασίες που εκκρεμούν λόγω έλλειψης
χρόνου, οι οποίες δεν είναι δυνατό να
αναληφθούν από την ΤΝ. Πετυχημένη ει-
σαγωγή της ΤΝ στη Δημόσια Διοίκηση
άλλων χώρων έγινε στους τομείς της φο-
ροδιαφυγής, του ελέγχου κοινωνικών πα-
ροχών σε δικαιούχους, στη βελτιστοποί-
ηση των οδικών μεταφορών, στην
παροχή διαδικτυακής εξυπηρέτησης πο-
λιτών μέσω ψηφιακών βοηθών, κ.ά.. 

Μια τέτοια εξέλιξη σαφέστατα θα οδη-
γήσει σε ουσιαστική αύξηση της παραγω-
γικότητας στη Δημόσια Υπηρεσία της
Κύπρου.

Η μέχρι σήμερα εμπειρία των Δημό-
σιων Υπαλλήλων σε άλλες χώρες φανέ-
ρωσε μεγάλες διακυμάνσεις στις εμπει-
ρίες με την εισαγωγή της ΤΝ και της
ψηφιοποίησης στους χώρους εργασίας
τους. Οι συμμετέχοντες σε σχετική
έρευνα στο Ηνωμένο Βασίλειο εξέφρα-
σαν την ανησυχία ότι η τεχνολογική αλ-
λαγή θα χειροτέρευε τις συνθήκες και
τους όρους εργασίας τους.

Δεν είναι τυχαίο που οι Ευρωπαϊκές
Συνδικαλιστικές Οργανώσεις τοποθε-
τούνται μεν θετικά στην εισαγωγή της
ΤΝ, όμως δεν παραλείπουν να επισημά-
νουν τους δυνητικούς κίνδυνους από τη
χρήση τεχνολογίας για επιτήρηση της ερ-
γασίας των  εργαζομένων μέσω ΤΝ,
χωρίς ασφαλιστικές δικλείδες για την
προστασία των δικαιωμάτων και των κε-
κτημένων των εργαζομένων.

Προκειμένου να διασφαλιστεί ότι η ψη-
φιοποίηση βελτιώνει αντί να υποβαθμίζει
την εργασιακή ζωή κάθε υπαλλήλου, δη-

μόσιου ή ιδιωτικού, πριν ο εργοδότης ει-
σαγάγει ΤΝ και αυτοματοποιημένα συ-
στήματα λήψης αποφάσεων, πρέπει νο-
μοθετικά να διασφαλίζεται το δικαίωμα
αποσύνδεσης, τα ψηφιακά δικαιώματα
για τη βελτίωση της διαφάνειας σχετικά
με τη χρήση της τεχνολογίας επιτήρησης
και το καθολικό δικαίωμα στην ανθρώ-
πινη αναθεώρηση των αποφάσεων υψη-
λού κινδύνου που περιλαμβάνουν τη
λήψη αποφάσεων με τη χρήση τεχνολο-
γίας.

Πρωτοβουλίες όπως ο καθορισμός
Αρχών Ψηφιοποίησης για τη σχέση του
εργατικού δυναμικού συνιστούν ορθά
βήματα για την προληπτική διασφάλιση
της τεχνολογικής αλλαγής προς όφελος
των εργαζομένων, αλλά και των εργοδο-
τών.

Καταληκτικά, η μέχρι σήμερα εμπειρία
των εργαζομένων τόσο στη Δημόσια 
Διοίκηση όσο και στον Ιδιωτικό Τομέα
στην Ευρώπη, αναδεικνύουν την ανάγκη
παροχής περαιτέρω εξειδικευμένης 
εκπαίδευσης, στήριξης και ευαισθητοποί-
ησης για  κατανόηση των τεχνολογικών
αλλαγών που έρχονται στο χώρο εργα-
σίας. Θεσμοθετημένες Αρχές Ψηφιοποί-
ησης ορίζουν ότι συστήματα ΤΝ  δεν θα
λάβουν ποτέ οποιαδήποτε απόφαση που
να επηρεάζει τους ανθρώπους, ειδικότερα
για τα θέματα επιλογής προσωπικού
(πρόσληψη, προαγωγή, μετάθεση σε
άλλη θέση ή απόλυση),  αλλά ούτε και θα
παρακάμπτουν τη λήψη αποφάσεων από
τον άνθρωπο. Περαιτέρω, σε καμία περί-
πτωση δεν θα διενεργείται κατανομή, 
παρακολούθηση ή αξιολόγηση της εργα-
σίας των ανθρώπων ή ανάληψη οποιασ-
δήποτε μορφής επιτήρησης εργαζομένων
από συστήματα ΤΝ ή συναφείς τεχνολο-
γίες. n

Εκτιμήσεις του Υπουργείου Εργασίας
για βελτιώσεις προς το μέλλον

Ηαντικειμενική αποτύπωση της
πραγματικότητας επιβεβαιώνει
τη σταδιακή βελτίωση της καθη-

μερινότητας των πολιτών, σύμφωνα με
στοιχεία και δεδομένα που αντανακλούν
την ορθή πορεία της χώρας προς το μέλ-
λον.

Η εκτίμηση περιλαμβάνεται σε ανακοί-
νωση του Υπουργείου Εργασίας και 
Κοινωνικών Ασφαλίσεων η οποία αναφέ-
ρει:

Κατά την τελευταία διετία αυξήθηκε η
απασχόληση και μειώθηκε η ανεργία, δια-
μορφώνοντας στην αγορά εργασίας την

καλύτερη κατάσταση των τελευταίων 
δεκαετιών, ενώ η μείωση της ανεργίας
των νέων καταγράφεται ως η μεγαλύτερη
μεταξύ όλων των κρατών μελών της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης.

Ταυτόχρονα, οι αυξήσεις που σημει-
ώθηκαν στις μέσες μηνιαίες απολαβές 

και στον διάμεσο μισθό υπερβαίνουν το
ύψος του πληθωρισμού και τις επιπτώ-
σεις του στο κόστος ζωής, ενισχύοντας
τις δυνατότητες ανταπόκρισης σε κατα-
ναλωτικές ανάγκες και δανειακές υπο-
χρεώσεις. n

Του Γιάννου Κουδουνάρη
Προέδρου Κλάδου Επιθεώρησης
Εργασίας
Μέλου Εκτελεστικής Επιτροπής
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Το Τμήμα Δασών και το Κέντρο
Αριστείας CERIDES – Excellence
in Innovation and Technology του

Ευρωπαϊκού Πανεπιστημίου Κύπρου
πραγματοποίησαν για πρώτη φορά ελεγ-
χόμενη καύση σε δασική περιοχή της Κύ-
πρου, λαμβάνοντας όλα τα απαραίτητα
μέτρα ασφαλείας, υπό την επίβλεψη ειδι-
κών εμπειρογνωμόνων από την Κύπρο
και το εξωτερικό. Η δράση αυτή υλοποι-
ήθηκε από το Κέντρο CERIDES σε συ-
νεργασία με το Τμήμα Δασών, στο πλαί-
σιο της πιλοτικής εφαρμογής ενός
καινοτόμου εργαλείου διαχείρισης καύ-
σιμης ύλης για την πρόληψη και αντιμε-

τώπιση των δασικών πυρκαγιών. 
Η ελεγχόμενη καύση, η οποία αποτελεί

μια διεθνώς αναγνωρισμένη πρακτική
και εφαρμόζεται με αυστηρά πρωτό-
κολλα ασφαλείας, αποτελούσε μέρος των
παραδοτέων του έργου SEMEDFIRE
(South Eastern Mediterranean Excellence
in FΙre REsearch), το οποίο συγχρηματο-
δοτείται από το πρόγραμμα «Ορίζοντας
Ευρώπη». 

Η εκπαίδευση της τεχνικής στην ελεγ-
χόμενη καύση διενεργήθηκε από το Pau
Costa Foundation, έναν διεθνώς ανα-
γνωρισμένο οργανισμό με εξειδίκευση σε
αυτή την πρακτική. n

Συνεργασία Τμήματος Δασών με Πανεπιστήμιο
για μέτρα κατά πυρκαγιών στα Κυπριακά Δάση

Το Υφυπουργείο Ναυτιλίας ανα-
κοινώνει τη χορήγηση δυο (2)
υποτροφιών, ύψους €20.000 έκα-

στη, για σπουδές ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΟΥ
επιπέδου για το ακαδημαϊκό έτος 2025-
2026 σε συγκεκριμένα ακαδημαϊκά ιδρύ-
ματα του εξωτερικού, οι οποίες εξειδι-
κεύονται σε θέματα ναυτιλίας. Οι
υποτροφίες μπορούν να διεκδικηθούν
μόνο από γυναίκες κυπριακής υπηκοότη-
τας, νοουμένου ότι θα πληρούνται οι
απαιτούμενες προϋποθέσεις που καθορί-
ζονται στο εν λόγω Σχέδιο.

Οι ενδιαφερόμενες μπορούν να εξα-
σφαλίσουν τα έντυπα και τη σχετική
πληροφόρηση σε σχέση με τις απαιτού-
μενες προϋποθέσεις από την ιστοσελίδα
του Υφυπουργείου Ναυτιλίας
www.gov.cy/dms /Ενημερωτικό Υλικό /

Υποτροφίες Υφυπουργείου Ναυτιλίας
σε γυναίκες για το ακαδημαϊκό έτος
2025-2026 στον σύνδεσμο:
https://bit.ly/415RpjZ.

Οι αιτήσεις με όλα τα στοιχεία και 
πιστοποιητικά θα πρέπει να αποσταλούν
με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο στη διεύ-
θυνση scholarships@dms.gov.cy, μέχρι
την Τετάρτη 30 Απριλίου 2025 και ώρα
15:00μμ στο Γενικό Διευθυντή του Υφυ-
πουργείου Ναυτιλίας με την ένδειξη 
«ΑΙΤΗΣΗ ΓΙΑ ΥΠΟΤΡΟΦΙΑ». Αιτήσεις
που θα παραδίδονται/αποστέλλονται 
εκπρόθεσμα, δεν θα γίνονται αποδεκτές.

Για περισσότερες πληροφορίες οι εν-
διαφερόμενοι μπορούν να αποτείνονται
μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου στη
διεύθυνση: scholarships@dms.gov.cy ή
στο τηλέφωνο 25848276 / 25848274. n

Το Υφυπουργείο Ναυτιλίας 
ανακοινώνει τη χορήγηση δυο (2)
υποτροφιών για μεταπτυχιακές
σπουδές σε κλάδους της Ναυτιλίας

Άνοδος Δείκτη Τιμών Καταναλωτή
ανακοινώθηκε τον Μάρτιο με πληθωρισμός 1,6%

ΟΔείκτης Τιμών Καταναλωτή
(ΔΤΚ) τον Μάρτιο 2025 αυξή-
θηκε κατά 0,14 μονάδες και

έφτασε στις 117,25 μονάδες, σε σύγκριση
με 117,11 μονάδες τον Φεβρουάριο 2025.
Ο πληθωρισμός τον Μάρτιο 2025 αυξή-
θηκε με ρυθμό 1,6%.  Η μεγαλύτερη με-
ταβολή στις οικονομικές κατηγορίες συγ-
κριτικά με τον Μάρτιο του 2024 και σε
σχέση με το προηγούμενο μήνα καταγρά-
φηκε στα Γεωργικά Προϊόντα με ποσοστό
6,6% και -2,4% αντίστοιχα. 
Ανάλυση Ποσοστιαίων Μεταβολών

Συγκριτικά με τον Μάρτιο του 2024, οι
μεγαλύτερες μεταβολές παρατηρήθηκαν
στις κατηγορίες Ένδυση και Υπόδηση (-
7,8%), Εστιατόρια και Ξενοδοχεία (5,1%),
Στέγαση, Ύδρευση, Ηλεκτρισμός και
Υγραέριο (4,2%) και Εκπαίδευση (3,7%). 

Σε σχέση με τον Φεβρουάριο του 2025,
η μεγαλύτερη μεταβολή παρατηρήθηκε
στην κατηγορία Ένδυση και Υπόδηση
(2,8%). 

Για την περίοδο Ιανουαρίου-Μαρτίου
2025, σε σύγκριση με την αντίστοιχη περ-

σινή περίοδο, οι μεγαλύτερες μεταβολές
παρουσιάστηκαν στις κατηγορίες Ένδυση
και Υπόδηση (-5,3%), Εστιατόρια και Ξε-
νοδοχεία (4,2%) και Εκπαίδευση (3,7%). 
Ανάλυση Επιπτώσεων σε Μονάδες

Τη μεγαλύτερη θετική επίδραση στη
μεταβολή του ΔΤΚ του Μαρτίου 2025, σε
σχέση με τον Μάρτιο 2024, είχαν οι κα-
τηγορίες Στέγαση, Ύδρευση, Ηλεκτρι-
σμός και Υγραέριο (0,66) και Εστιατόρια
και Ξενοδοχεία (0,54) ενώ τη μεγαλύτερη
αρνητική επίδραση στη μεταβολή του
ΔΤΚ του Μαρτίου 2025 σε σχέση με τον
Μάρτιο 2024 είχε η κατηγορία Ένδυση
και Υπόδηση (-0,59). 

Τη μεγαλύτερη επίπτωση στη μετα-
βολή του ΔΤΚ σε σχέση με τον προηγού-
μενο μήνα είχε η κατηγορία Τρόφιμα και
μη Αλκοολούχα Ποτά (-0,27). 

Τη μεγαλύτερη θετική επίπτωση στη
μεταβολή του ΔΤΚ του Μαρτίου 2025 σε
σύγκριση με τον δείκτη του Μαρτίου
2024 είχαν οι Υπηρεσίες Τροφοδοσίας
(0,53) και Ηλεκτρισμός (0,29), ενώ τη με-
γαλύτερη αρνητική επίδραση είχαν τα

Είδη Ένδυσης (-0,40). 
Οι Υπηρεσίες Τροφοδοσίας είχαν τη

μεγαλύτερη θετική επίδραση στη μετα-
βολή του ΔΤΚ του Μαρτίου 2025 σε

σχέση με τον αντίστοιχο δείκτη του προ-
ηγούμενου μήνα (0,19), ενώ τη μεγαλύ-
τερη αρνητική επίδραση είχαν τα Φρέσκα
Λαχανικά (-0,35). n



ΤΕΤΑΡΤΗ 16 ΑΠΡΙΛΙΟΥ 2025 9Υπάλληλος
δημόσιος

Με αφορμή την
Π α γ κ ό σ μ ι α
Ημέρα της Γυ-

ναίκας, η Επαρχιακή Επι-
τροπή ΠΑΣΥΔΥ Λεμεσού
διοργάνωσε στις 7 Μαρ-
τίου μια ξεχωριστή προ-
βολή ταινίας, τιμώντας
τους αγώνες, τις κατακτή-
σεις και τη διαρκή συμ-
βολή των γυναικών στην
κοινωνία μας. Ευχαρι-
στούμε όσες και όσους
παρευρέθηκαν και μοιρά-
στηκαν μαζί μας αυτή τη
σημαντική βραδιά. Θερ-
μές ευχαριστίες σε όλα τα
μέλη που βοήθησαν για
την πραγματοποίηση της
εκδήλωσης. n

Εκδήλωση του Τμήματος ΠΑΣΥΔΥ Λεμεσού
για την Παγκόσμια Ημέρα της Γυναίκας

Ανακοίνωση ΑΔΕΔΥ για τη γενική απεργία της 9ης Απριλίου
Διεκδικούμε αυξήσεις στους μισθούς μας και επαναφορά των δώρων

Σύμφωνα με τον πρωθυπουργό
“Οι αυξήσεις που έχουν δοθεί
στους δημόσιους υπαλλήλους

είναι συνολικά 22 από το 2023 έως σή-
μερα και αθροίζουν σε πρόσθετες δαπά-
νες ύψους 2,1 δις. ευρώ που μεταφράζε-
ται σε επιπλέον 1,3 μισθούς για το
σύνολο των δημοσίων υπαλλήλων. Ο
13ος μισθός επομένως έχει ήδη δοθεί και
πάμε για τον 14ο με τις προγραμματισμέ-
νες αυξήσεις που θα δοθούν και τα επό-
μενα χρόνια.”

Μια εξέταση των ενημερωτικών μισθο-
δοσίας αποδεικνύει ότι ο κόσμος της εκ-
παίδευσης από την 1η Απριλίου 2025 έχει
μια αύξηση των 20 ευρώ περίπου. Μια αύ-
ξηση που διαδέχεται αυτή που ισχύει από
τον Γενάρη του 2024 και ισοδυναμούσε
περίπου με 40 ευρώ. 

Αυτή είναι η  πραγματικότητα  και είναι
μια πραγματικότητα που αποδεικνύει ότι

η κυβερνητική πλειοψηφία επιμένει να
διαχειρίζεται με επικοινωνιακούς όρους
τις πολιτικές φτωχοποίησης του κλάδου
αλλά και συντριβής της αξιοπρέπειας του
στους όρους διαβίωσης. 

Την ίδια ώρα ο Υπουργός Οικονομικών
αλλά και ο διοικητής της Τραπέζης της
Ελλάδος τονίζουν πως  δεν υπάρχουν δη-
μοσιονομικά περιθώρια για την κατα-
βολή του 13ου και 14ου μισθού, δηλώσεις
που έρχονται σε απόλυτη αντίθεση με το
πρωθυπουργικό επιχείρημα πως ο 13ος
μισθός έχει ήδη καταβληθεί στους Δημο-
σίους Υπαλλήλους. Τελικά ποια είναι η
αλήθεια ; 

Η  απόλυτη δε άρνηση του  Διοικητή
της Τραπέζης της Ελλάδος -ο οποίος ως
υπουργός Οικονομικών έκοψε τα δώρα
το 2012 -να συζητήσει το αίτημα για επα-
ναφορά του 13ου και 14ου μισθού  έχει
χαρακτηριστικά πρόκλησης όταν η Τρά- πεζα της Ελλάδας καταβάλλει τα δώρα

στους υπαλλήλους της. 
Οι εκπαιδευτικοί συνεχίζουν να πλη-

ρώνουν  εισφορά 2% για την ανεργία,
εξακολουθεί να είναι παγωμένη η διετία
2016-17, η φορολογική κλίμακα δεν τιμα-
ριθμοποιήθηκε και φυσικά τα δώρα δεν
επεστράφησαν. Ουσιαστικά  οι εκπαιδευ-
τικοί συνεχίζουν να ζουν με τα μέτρα της
περιόδου των μνημονίων. Πως συνδέεται
αλήθεια αυτή η πραγματικότητα που έχει
επιβαρυνθεί δραματικά από την ακρίβεια
με τις μεγαλόστομες διακηρύξεις για την
έξοδο από την εποπτεία των μνημονίων;
Ποια τα οφέλη τελικά των εκπαιδευτικών

από την έξοδο από τα μνημόνια; 
Στις 9 Απριλίου απεργούμε για να γίνει

πραγματικότητα το αίτημα μας για αυξή-
σεις στους μισθούς και για επαναφορά
του 13ου και 14ου μισθού.  Στηρίζουμε
την προσπάθεια της ΑΔΕΔΥ και απαι-
τούμε να υπάρξει επιστροφή των δώρων
με πολιτική απόφαση. 

Η συμμετοχή μας στην απεργία αυτή
είναι εξαιρετικά κρίσιμη καθώς θα κατα-
δείξει την αποφασιστικότητα μας να αν-
τιπαλέψουμε αυτή την πολιτική που μας
συντρίβει καθημερινά. 

Δίνουμε τη μάχη για να ζούμε με αξιο-
πρέπεια και δικαιοσύνη. n
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ΝEΑ ΑπO τηΝ ΕυρωπΑϊΚH EΝωση
Έρευνα / Επιμέλεια:
Κυριάκος  Ανδρέου

Πώς θα απαντήσει η ΕΕ 
στους δασμούς του Τραμπ

Η Ευρωπαϊκή Ένωση ετοιμάζει την απάντησή της
στους δασμούς του Ντόναλντ Τραμπ, που θα προκαλέ-
σουν στην Ένωση «ζημιές» 750 δισ. ευρώ στα επόμενα
τέσσερα χρόνια σύμφωνα με το Γερμανικό Οικονομικό
Ινστιτούτο (IW).

Οι δασμοί 20% του Τραμπ στην ΕΕ θα επηρεάσουν το
70% των εξαγωγών της προς τις ΗΠΑ εκτιμά η Κομισιόν με τις Βρυξέλλες να είναι
έτοιμες να απαντήσουν στην πιο εκτεταμένη επίθεση στο ελεύθερο εμπόριο από τη
δεκαετία του 1930.

Σύμφωνα με την δεξαμενή σκέψης Bruegel τρεις είναι οι επιλογές της ΕΕ καθώς ζυ-
γίζει τα αντίμετρά της:

Να μην προχωρήσει σε αντίποινα και να επιδιώξει μέσω διαπραγματεύσεων με τον
Λευκό Οίκο μειώσεις δασμών και εξαιρέσεις, ίσως προσπαθώντας να περιορίσει τον
αντίκτυπο των νέων μέτρων του Τραμπ μέσω νομισματικής πολιτικής.

Να απαντήσει με στοχευμένα μέτρα, όπως εκείνα που είχε λάβει η Κομισιόν αντι-
δρώντας στους δασμούς 25% σε χάλυβα και αλουμίνιο που είχε επιβάλει πριν τις 2
Απριλίου ο Αμερικανός πρόεδρος.

Να θέσει σε ισχύ αναλογικά αντίμετρα για τα περισσότερα εισαγόμενα αμερικανικά
προϊόντα ενεργοποιώντας παράλληλα το Εργαλείο κατά του Οικονομικού Εκβιασμού
της ΕΕ, που αποτελεί πλαίσιο για την κλιμάκωση της αντίδρασης της Ένωσης σε έξω-
θεν οικονομική πίεση.

Η πρώτη επιλογή έχει το πλεονέκτημα ότι έχει το μικρότερο οικονομικό κόστος,
αν σταματήσουν εκεί τα πράγματα. Αλλά είναι λίαν πιθανό να εκληφθεί από τον
Λευκό Οίκο ως ένδειξη συνθηκολόγησης, ωθώντας την κυβέρνηση Τραμπ να επιδιώ-
ξει νέες παραχωρήσεις από την ΕΕ.

Αλλά και τα στοχευμένα μέτρα της δεύτερης επιλογής θα εκληφθούν, πιθανώς, ως
ένδειξη αδυναμίας και φόβου της ΕΕ για έναν εμπορικό πόλεμο. Σε αυτή την περί-
πτωση θα αρκούσε για τον Τραμπ να απαντήσει με μια ισχυρή κλιμάκωση για να
αναγκάσει την ΕΕ να κάνει πίσω.

Μπορεί να έχει βάση το επιχείρημα ότι θα πρέπει να αποφευχθεί ένας εμπορικός
πόλεμος με τις ΗΠΑ, αλλά ο Τραμπ τον έχει ήδη ξεκινήσει και το πραγματικό ερώτημα
είναι αν πρέπει η Ευρώπη να παραδοθεί αμαχητί, ή αν θα πρέπει να περάσει στην αν-
τεπίθεση. 

Και καταλήγει: «Το να κλίνει το γόνυ προ ενός τυράννου το πιθανότερο είναι ότι
θα τον ενθαρρύνει να ζητήσει περισσότερα. Ως εκ τούτου, αν ο στόχος είναι ο τερμα-
τισμός το ταχύτερο δυνατόν μιας καταστροφικής οικονομικά σύγκρουσης, η ΕΕ θα
πρέπει να διακινδυνεύσει να απαντήσει με τον ίδιο τρόπο στην επιθετικότητα των
αμερικανικών δασμών». n

Από το ειδησεογραφικό δελτίο της EPSU
Δράσεις και στόχοι Ευρωπαϊκών Συνδικαλιστικών Οργανώσεων
Γαλλία

Την  1η Απριλίου οι συνδικαλιστικές οργανώσεις του τομέα υγείας και κοινωνικής
πρόνοιας στη Γαλλία  εγκαινίασαν  πρόγραμμα απεργιακών κινητοποιήσεων αναβαθ-
μίζοντας τη διαμαρτυρία τους  για την επιδεινούμενη κρίση στα νοσοκομεία, την κοι-

νωνική εργασία, την κατ’ οίκον φροντίδα,  τη στήριξη
των αναπήρων και  άλλους παρόμοιους τομείς. 

Το συνδικαλιστικό κίνημα προειδοποιεί για τις αρνη-
τικές εξελίξεις που θα ακολουθήσουν τις προγραμματι-
ζόμενες περικοπές στον κρατικό προϋπολογισμό των 
αρμόδιων  υπηρεσιών που θα επιφέρουν παραπέρα επι-
δείνωση την ήδη μη ικανοποιητική προσφορά τους.  Επι-
σημαίνεται ότι  οι διαπραγματεύσεις για μισθολογικές αυ-
ξήσεις έχουν οδηγηθεί σε αδράνεια ενώ  έχουν επίσης

ανασταλεί και υποσχέσεις των αρχών  για βελτιωμένα  επιδόματα οικονομικής βοήθεια
ειδικότερα στις περιπτώσεις περιφερειακών υπηρεσιών υγείας στις  οποίες  καθυστερεί
η  υλοποίηση των ανειλημμένων υποχρεώσεων για αύξηση των χορηγήσεων.   Οι το-
πικές αρχές δηλώνουν ότι δεν θα προχωρήσουν σε υλοποίηση των υποσχέσεων τους
για αυξήσεις απολαβών εφόσον το κράτος δεν καλύπτει το απαιτούμενο κόστος και
με την πολιτική που ακολουθεί οδηγεί σε πολιτικό αδιέξοδο. 

Τονίζεται  ότι η μη υλοποίηση των υποσχέσεων που δόθηκαν αποστερεί τους εργα-
ζόμενους από την υποσχεθείσα καταβολή επιδόματος για κάλυψη επειγουσών αναγ-
κών λόγω των οικονομικών εξελίξεων. 

Στο ίδιο πλαίσιο  πραγματοποιήθηκε πανεθνική κινητοποίηση στις 3 Απριλίου  από
την Ομοσπονδία Συνδικάτων Δημοσίων Υπηρεσιών για τη μη λύση  προβλημάτων και
παραχώρηση αυξήσεων στις συντάξεις, το επίδομα ασθενείας και την παρεχόμενη
φροντίδα υγείας. Η συνδικαλιστική πλευρά επισημαίνει ότι η επίσημη  άρνηση οδηγεί
σε αναστολή και κατάργηση των  υπηρεσιών φροντίδας. 
Ηνωμένο Βασίλειο

Το Συνδικαλιστικό Κίνημα στο Ηνωμένο Βασίλειο επικρίνει την εργατική κυβέρ-
νηση για τις προθέσεις της για περιορισμό της απασχόλησης στον δημόσιο τομέα και

για αναδομήσεις στην τοπική διακυβέρνηση και
προειδοποιεί για τα σοβαρά  επακόλουθα για
τους εργαζόμενους και τις προσφερόμενες υπη-
ρεσίες. 

Οι αντιδράσεις ακολούθησαν τις  δηλώσεις του
Υπουργού Οικονομικών ότι τα τμήματα της δη-
μόσιας  υπηρεσίας πρέπει να περιορίσουν τις  δι-
οικητικές τους  δαπάνες για περισσότερο από 2
δισεκατομμύρια στερλίνες το χρόνο μέχρι το

2029  καταργώντας 10000 θέσεις  εργασίας. Προστίθεται ότι  το μέτρο αυτό θα οδη-
γήσει σε μείωση του κόστους  της δημόσιας  υπηρεσίας από 10 – 15% το χρόνο. 

Το Συνδικαλιστικό Κίνημα προειδοποίησε ότι με τις νέες περικοπές και την μει-
ωμένη χρηματοδότηση των υπηρεσιών τα ερχόμενα χρόνια θα υποβιβασθεί η ποι-
ότητα των προσφερόμενων υπηρεσιών με παράλληλη αύξηση της πίεσης στα μέλη
του.  Τονίζει η συνδικαλιστική πλευρά  ότι είναι επιτακτική η  ανάγκη για αύξηση και
όχι μείωση των δαπανών  για την προσφορά υπηρεσιών  στο κοινό.  

Η κυριότερη  δημοσιοϋπαλληλική συνδικαλιστική οργάνωση στο Ηνωμένο Βασί-
λειο  UNISON προειδοποιεί ότι  οι νέες περικοπές μετά από την πολυετή μείωση της
χρηματοδότησης των υπηρεσιών θα επιφέρει  ακόμη πιο έντονη μειωμένη εξυπηρέ-
τηση κοινού και εντεινόμενη πίεση για το προσωπικό. Επιτακτική ανάγκη είναι η αύ-
ξηση στη δημόσια δαπάνη και η δημιουργία νέων θέσεων εργασίας και όχι η εντονό-
τερη λιτότητα.  

Η UNISON και   το Βασιλικό Κολλέγιο Νοσηλευτικής καταδίκασαν έντονα και την
αρνητική συμπεριφορά της κυβέρνησης στο θέμα της επιβράβευσης τους για την προ-
σφερόμενη εξυπηρέτηση.  Επακόλουθο της κυβερνητικής πολιτικής για μείωση δα-
πάνης στη χρηματοδότηση των δημοσίων υπηρεσιών είναι και η προοπτική για εκ-
δίωξη του αλλοδαπού  προσωπικού με αποτέλεσμα της πολιτικής το αίτημα της
συνδικαλιστικής πλευράς για εγκατάλειψη των κυβερνητικών σχεδίων για περιορισμό
δαπανών με αντικατάσταση τους με επείγουσα έγκριση αυξήσεων στις απολαβές,  βελ-
τίωση στις προσλήψεις και  εφαρμογή δομικών μεταρρυθμίσεων στις υπηρεσίες. n

Η Ευρώπη είναι πάντα έτοιμη 
για μια καλή συμφωνία με τον Τραμπ

«Η Ευρώπη είναι πάντα έτοιμη για μια καλή συμφω-
νία», δηλώνει η πρόεδρος της Κομισιόν, ξεκαθαρίζοντας
ωστόσο πως το μπλοκ είναι έτοιμο και για τα κατάλληλα
αντίμετρα, αν οι διαπραγματεύσεις αποτύχουν.

Συμφωνία για την κατάργηση των δασμών σε όλα τα
βιομηχανικά αγαθά έχει προσφέρει η Ευρωπαϊκή Επι-

τροπή στις Ηνωμένες Πολιτείες στο πλαίσιο των εμπορικών διαπραγματεύσεων, δή-
λωσε η Ούρσουλα φον ντερ Λάιεν, τονίζοντας παράλληλα την πρόθεσή της να προβεί
σε αντίποινα κατά των πολιτικών του Ντόναλντ Τραμπ σε περίπτωση αποτυχίας των
συνομιλιών.

Ο Τραμπ ανακοίνωσε οριζόντιο δασμό 20% στις εισαγωγές από την Ευρωπαϊκή
Ένωση, ο οποίος τέθηκε σε ισχύ στις 9 Απριλίου. Ο χάλυβας, το αλουμίνιο και τα αυ-
τοκίνητα υπόκεινται σε ξεχωριστό συντελεστή 25%. Συνολικά, θα επηρεαστούν πάνω
από 380 δισεκατομμύρια ευρώ σε προϊόντα που παράγονται στην ΕΕ.

Είμαστε έτοιμοι να διαπραγματευτούμε με τις ΗΠΑ. Πράγματι, έχουμε προσφέρει
μηδενικούς δασμούς για βιομηχανικά προϊόντα, όπως έχουμε κάνει με επιτυχία με
πολλούς άλλους εμπορικούς εταίρους. Επειδή η Ευρώπη είναι πάντα έτοιμη για μια
καλή συμφωνία. Γι’ αυτό και την κρατάμε στο τραπέζι. Αλλά είμαστε επίσης έτοιμοι
να απαντήσουμε με αντίμετρα και να υπερασπιστούμε τα συμφέροντά μας.

«Προτιμούμε μια λύση μέσω διαπραγματεύσεων», δήλωσε η πρόεδρος της Κομισιόν,
προειδοποιώντας ότι το εκτελεστικό της όργανο θα χρησιμοποιήσει «όλα τα διαθέ-
σιμα μέσα» για να αντεπιτεθεί «αν χρειαστεί».

Η φον ντερ Λάιεν περιέγραψε τους σαρωτικούς δασμούς του Τραμπ ως «σημαντικό
σημείο καμπής για τις Ηνωμένες Πολιτείες» που θα έχει «τεράστιο κόστος» τόσο για
τους Αμερικανούς καταναλωτές όσο και για τις επιχειρήσεις και θα επιφέρει «τερά-
στιο» πλήγμα στην παγκόσμια οικονομία.

Εκτός από τον άμεσο αντίκτυπο στις ευρωαμερικανικές εμπορικές ροές, που θέτει
σε κίνδυνο να εξανεμιστούν δισεκατομμύρια, η Επιτροπή ανησυχεί επίσης για τις πι-
θανές επιπτώσεις που θα έχει η απόφαση του Τραμπ στο διεθνές εμπόριο - ιδίως στην
Ασία. Τα επίπεδα είναι τόσο απαγορευτικά που οι Βρυξέλλες φοβούνται ότι οι ασια-
τικές χώρες, των οποίων οι οικονομίες εξαρτώνται από τις εξαγωγές, θα αποκλειστούν
από την αμερικανική αγορά και θα κατευθύνουν τα προϊόντα τους στην Ευρώπη ως
εναλλακτική λύση. 

Κατά τη διάρκεια της παρέμβασής, η φον ντερ Λάιεν ανακοίνωσε τη δημιουργία
μιας νέας «ομάδας εργασίας» για την στενή παρακολούθηση των αλλαγών στο παγ-
κόσμιο εμπόριο. «Θα προστατευτούμε από τις έμμεσες επιπτώσεις μέσω της εκτροπής
του εμπορίου. Για το σκοπό αυτό, θα δημιουργήσουμε μια “Ομάδα εργασίας για την
επιτήρηση των εισαγωγών”». n
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Με αφορμή ανακοίνωση στις 12
Μαρτίου των συνδικαλιστικών
οργανώσεων ΔΕΕ ΚΔΟΚΩ

ΔΕΟΚ, ΠΑΣΥΕΚ ΠΕΟ, και ΟΕΚΔΥ ΣΕΚ
στα μέσα μαζικής ενημέρωσης αναφο-
ρικά με τη στελέχωση του δασοπυροσβε-
στικού σώματος και τις διεργασίες για τη
δημιουργία του Σχεδίου Υπηρεσίας του
Δασοπυροσβέστη/Πυροφύλακα και την
τροποποίηση των Κανονισμών πρόσλη-
ψης και των όρων απασχόλησής τους, το
Τμήμα Δασών με ανακοίνωση του δή-
λωση ότι ενήργησε και ενεργεί πάντοτε
έγκαιρα για την άμεση ολοκλήρωση των
θεμάτων αυτών. 

Προστίθεται ότι με γνώμονα ότι ακρο-
γωνιαίος λίθος του Τμήματος Δασών
είναι το προσωπικό του, το οποίο με την
ανδρεία, τον ζήλο και την επαγγελματι-
κότητά του καλείται να δώσει τον καλύ-
τερο του εαυτό και να προστρέξει άμεσα
στο κάλεσμα για κατάσβεση πυρκαγιών,
από το 2022 προχώρησε στην ετοιμασία
του Σχεδίου Υπηρεσίας του Δασοπυρο-
σβέστη/Πυροφύλακα, το οποίο απέ-
στειλε στις συνδικαλιστικές οργανώσεις
για έγκριση. 

Το Τμήμα Δασών στην ανακοίνωση
του προσθέτει ότι δεν στάθηκε ποτέ εμ-
πόδιο στα αιτήματα αναβάθμισης του δα-
σοπυροσβεστικού σώματος. Αντιθέτως,
συμφώνησε στα αιτήματα των δασοπυ-

ροσβεστών/πυροφυλάκων, τα οποία και
υλοποίησε. Αιτήματα όπως:

• Την αναβάθμιση της στολής δασοπυ-
ρόσβεσης από το 2022.

• Τη δημιουργία ομάδων υποστήριξης
στη δασοπυρόσβεση από το 2022.

• Την καθολική περίοδο δασοπυρόσβε-
σης για όλους τους δασοπυροσβέστες
από το 2023.

• Την επέκταση της περιόδου δασοπυ-
ρόσβεσης για όλους τους δασοπυροσβέ-
στες από την 1η Απριλίου το 2024.

• Την επέκταση της περιόδου δασοπυ-
ρόσβεσης από έξι (6) σε οκτώ (8) μήνες
το 2024.

• Την έναρξη χειμερινής επιφυλακής
για επιπλέον τέσσερεις μήνες το 2024. 

Από τα τέλη του 2023, το Τμήμα
Δασών άρχισε την ετοιμασία του Νέου
Σχεδίου Υπηρεσίας και την τροποποίηση
τόσο του Κανονισμού 30 που αφορά τη
διαδικασία πρόσληψης και τα προσόντα
των δασοπυροσβεστών, όσο και του Κα-
νονισμού 31 που αφορά τους όρους απα-
σχόλησης των δασοπυροσβεστών/πυρο-
φυλάκων. Οι πιο πάνω διαδικασίες
γίνονταν πάντοτε με τη συνεργασία των
συνδικαλιστικών οργανώσεων. Συναντή-
σεις για την ολοκλήρωση των θεμάτων
έγιναν στα γραφεία του Τμήματος
Δασών, παρουσία των συνδικαλιστικών
οργανώσεων. Στη Μικτή Εργατική Επι-

τροπή έγιναν επίσης συναντήσεις για τα
θέματα αυτά στις 27 Σεπτεμβρίου 2024
και στις 20 Φεβρουαρίου 2025. Στη συγ-
κεκριμένη συνεδρία υπήρξε συμφωνία
τόσο στο Σχέδιο Υπηρεσίας όσο και
στους κανονισμούς, και αναμένεται η συ-
νεδρία της Μικτής Εργατικής Επιτροπής
στις 14 Μαρτίου 2025. 

Αναφορικά με τη στελέχωση του δασο-
πυροσβεστικού σώματος, το Τμήμα
Δασών αναφέρει ότι προβαίνει έγκαιρα
σε όλες τις απαραίτητες διαδικασίες που
προβλέπονται από τους Κανονισμούς για
την πρόσληψη των δασοπυροσβεστών/
πυροφυλάκων. Διαδικασίες, οι οποίες
απορρέουν και από τη συμφωνία με τις
συνδικαλιστικές οργανώσεις, η οποία εγ-
κρίθηκε από το Υπουργικό Συμβούλιο
στις 12 Μαρτίου 2024, ούτως ώστε οι δα-
σοπυροσβέστες να είναι σε θέση να στε-
λεχώσουν το δασοπυροσβεστικό σώμα
από την 1η Απριλίου. 

Σύμφωνα με το Τμήμα Δασών οι διαδι-
κασίες για τη στελέχωση του δασοπυρο-
σβεστικού σώματος συνεχίζονται κανο-
νικά και ένα πολύ μεγάλο μέρος του
δασοπυροσβεστικού σώματος, συμπερι-
λαμβανομένου όλου του προσωπικού της
Μονάδας Πτητικών Μέσων, προσήλθε
στις διαδικασίες και είναι έτοιμο να εν-
ταχθεί στο δασοπυροσβεστικό σώμα. Ως
προς τους προβληματισμούς που εκφρά-

ζονται από μερίδα δασοπυροσβεστών, οι
οποίοι δεν έχουν προχωρήσει σε υποβολή
αίτησης ένταξης, το Τμήμα δηλώνει ότι
μέσω του διαλόγου μπορούν να βρεθούν
οι απαιτούμενες λύσεις για την εύρυθμη
λειτουργία του Σώματος, ιδιαίτερα ενό-
ψει της έναρξης της αντιπυρικής περιό-
δου. 

Η ανακοίνωση προσθέτει ότι οι Συνδι-
καλιστικές Οργανώσεις είναι εταίροι του
Τμήματος Δασών στην προσπάθεια αντι-
μετώπισης των όποιων προκλήσεων που
καταγράφονται στο επάγγελμα του 
Δασοπυροσβέστη/Πυροφύλακα. Τούτου
λεχθέντος και ενόψει της νέας συνάντη-
σης της Μικτής Εργατικής Επιτροπής
στις 14 Μαρτίου 2025 για ολοκλήρωσή
τους και για συζήτηση του θέματος της
αναβάθμισης της κλίμακας των δασοπυ-
ροσβεστών /πυροφυλάκων, θεωρούμε ότι
τα θέματα αυτά δεν πρέπει εντάσσονται
στο πεδίο της αντιπαράθεσης. 

Τέλος, το Τμήμα Δασών δηλώνει ότι
παραμένει προσηλωμένο στην αποστολή
του με πρώτιστο στόχο την προστασία
των δασών μας από τις πυρκαγιές και
εξαντλεί κάθε νόμιμο μέτρο τόσο για τη
σωστή και επαρκή στελέχωση του σε
προσωπικό όσο και για την επάρκειά του
σε θέματα εξοπλισμού. n

Ανακοίνωση του Τμήματος Δασών αναφέρεται 
στη στελέχωση του Δασοπυροσβεστικού Σώματος

Το Τμήμα Δασών του Υπουργείου Γεωργίας, Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος με μεγάλη
χαρά ανακοινώνει την επιτυχή έκβαση όλων των

δράσεων και δραστηριοτήτων, οι οποίες είχαν εξαγγελ-
θεί στο πλαίσιο της «Διεθνούς Ημέρας Δασών». 

Με την ευκαιρία αυτή, το Τμήμα Δασών θέλει να ευ-
χαριστήσει όλες και όλους για τη συμμετοχή τους στις
ξεναγήσεις μονοπατιών μελέτης της φύσης (Κυπαρισ-
σιά, Φράγμα Ξυλιάτου, Παλαιού Οικισμού Χελιδονιών
και Πισσουρόμουττη). 

Οι συμμετέχοντες στις ξεναγήσεις είχαν την ευκαιρία
να ενημερωθούν από λειτουργούς του Τμήματος Δασών
σχετικά με τη «Διεθνή Ημέρα Δασών», και ειδικά για το
φετινό θέμα «Δάση και Τρόφιμα», να περπατήσουν και
να απολαύσουν όμορφες και μοναδικές διαδρομές, αλλά
και να ενημερωθούν σχετικά με τα είδη πανίδας και χλω-
ρίδας της κάθε περιοχής, αλλά και για τις δασικές πυρ-
καγιές. 

Το Τμήμα Δασών θέλει να εκφράσει επίσης θερμές ευ-
χαριστίες σε όλες και όλους, οι οποίες/οι έχουν επισκε-
φθεί τα Κέντρα Περιβαλλοντικής Ενημέρωσης και Εκ-
παίδευσης (ΚΠΕΕ) Κάβο Γκρέκο και Τροόδους, καθώς

και το Βοτανικό Κήπο Τροόδους «Α.Γ. Λεβέντης». Μι-
κροί και μεγάλοι είχαν την ευκαιρία να συνομιλήσουν
με λειτουργούς του Τμήματος Δασών, να δουν τα διά-
φορα εκθέματα και διοράματα, τα ενυδρεία στο ΚΠΕΕ
Κάβο Γκρέκο και να παρακολουθήσουν ταινίες σχετικές
με τα Εθνικά Δασικά Πάρκα της Κύπρου. Οι μικροί επι-
σκέπτες έκαναν διάφορες κατασκευές με φυσικά και
ανακυκλώσιμα υλικά, ενώ όλοι οι επισκέπτες είχαν την
ευκαιρία να απολαύσουν πεζοπορία σε μονοπάτια μελέ-
της της φύσης των περιοχών αυτών.

Την τιμητική του είχε ο Βοτανικός Κήπος Τροόδους
«Α.Γ. Λεβέντης», ο οποίος δέχθηκε περισσότερους από
200 επισκέπτες κατά το Σαββατοκύριακο 22-23/3/2025. 

Επιπλέον, με ιδιαίτερη χαρά το Τμήμα Δασών δέχ-
θηκε, μεταξύ άλλων, την Κυριακή, 23/3/2025, στο ΚΠΕΕ
Κάβο Γκρέκο, ομάδα σπουδαστών από διάφορες χώρες,
οι οποίοι βρίσκονται αυτές τις ημέρες στο νησί, λαμβά-
νοντας μέρος στο Πρόγραμμα Erasmus+, το πρόγραμμα
της Ευρωπαϊκής Ένωσης για τη στήριξη της εκπαίδευ-
σης, της κατάρτισης, της νεολαίας και του αθλητισμού
στην Ευρώπη. 

Επιπρόσθετα, το Τμήμα Δασών θέλει να εκφράσει

θερμές ευχαριστίες στη 15μελή ομάδα εθελοντριών και
εθελοντών, οι οποίες/οι συμμετείχαν στον καθαρισμό
των παραλιακών Δασών Μαυραλή και Γιαλιάς, αφού
πρώτα ενημερώθηκαν από λειτουργό του Τμήματος
Δασών σχετικά με τη «Διεθνή Ημέρα Δασών» και ειδικά
για το φετινό θέμα «Δάση και Τρόφιμα». 

Τέλος, το Τμήμα Δασών δηλώνει την ετοιμότητά του
για στήριξη οποιασδήποτε πρωτοβουλίας αναπτυχθεί
από οργανωμένα σύνολα και σχετίζεται με τα δάση και
την προστασία τους. 

Όλοι μαζί μπορούμε. n

Επιτυχείς δράσεις και δραστηριότητες
της «Διεθνούς Ημέρας Δασών»
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Προαγωγές, Παραιτήσεις, Αφυπηρετήσεις  από την Επίσημη Εφημερίδα

Λογιστηρίου ΟΓΑ Α΄, από τις 15 Μαρ-
τίου 2025.

Η Ελένη Σαλάτα, Λογιστικός Λειτουρ-
γός, 1ης Τάξης, ΟΓΑ, Γενικό Λογιστήριο,
προάγεται στη θέση Επιθεωρητή Λογα-
ριασμών ΟΓΑ, από τις 15 Μαρτίου 2025.

Η Ξένια Πογιατζή, Πρώτη Νοσηλεύ-
τρια, Νοσηλευτικός Κλάδος Ψυχικής
Υγείας, προάγεται στη θέση Βοηθού
Προϊστάμενης Νοσηλευτή, από την 1η
Μαρτίου 2025.

Οι πιο κάτω Ανώτεροι Ιατρικοί Λει-
τουργοί, προάγονται στη θέση Πρώτου
Ιατρικού Λειτουργού, από την 1η Μαρ-
τίου 2025: Σωτηρούλα Χρίστου, Ιωάννα
Γρηγορίου, Αντρέας Χατζηκώστας, Αλέ-
ξης Καλαβάς.

Ο Αθανάσιος Αθανασίου, Ανώτερος
Ιατρικός Λειτουργός, προάγεται στη
θέση Πρώτου Ιατρικού Λειτουργού, από
την 1η Μαρτίου 2025.

Η Ελένη Παπαξενοπούλου-Κλεάν-
θους, η οποία αφυπηρέτησε από τη Δη-
μόσια Υπηρεσία από την 1η Δεκεμβρίου
2020 και κατείχε τη θέση Βοηθού Διευ-
θυντή Κλινικής/Τμήματος (Καρδιολο-
γίας), προάγεται στη Διευθυντή Κλινι-
κής/Τμήματος, στην ειδικότητα της
Καρδιολογίας, αναδρομικά από τις 15
Αυγούστου 2018 μέχρι την ημερομηνία
αφυπηρέτησή της.

Η Ουρανία Σεϊμένη, Ιατρικός Λειτουρ-
γός, 1ης Τάξης (Αιματολογίας), προάγε-
ται στη θέση Βοηθού Διευθυντή Κλινι-
κής/Τμήματος, στην ειδικότητα της
Αιματολογίας, από τις 17 Φεβρουαρίου
2025.

Οι πιο κάτω Ιατρικοί Λειτουργοί, 1ης
Τάξης (Ακτινολογίας), προάγονται στη
θέση Βοηθού Διευθυντή Κλινικής/Τμή-
ματος, στην ειδικότητα της Ακτινολο-
γίας, από τις 4 Μαρτίου 2025: Αθηνά
Σκουλαρίκη, Μαρία Χατζηκωστή.

Οι πιο κάτω Ιατρικοί Λειτουργοί, 1ης
Τάξης (Νεφρολογίας), προάγονται στη
θέση Βοηθού Διευθυντή Κλινικής/Τμή-
ματος, στην ειδικότητα της Νεφρολο-
γίας, από τις 17 Φεβρουαρίου 2025: Πα-
ναγιώτα Κλόκκαρή-Λουκαΐδου, Μαρία
Κκολού.

Η Τασούλα Αναστασιάδου, Λειτουργός
Νοσοκομειακού Εργαστηρίου Α΄, προ-
άγεται στη θέση Λειτουργού Νοσοκομει-
ακού Εργαστηρίου Α΄, αναδρομικά από
τις 15 Φεβρουαρίου 2021.

Οι πιο κάτω Πρωτοκολλητές, Δικα-
στική Υπηρεσία, προάγονται στη θέση
Πρωτοκολλητή Α΄, από την 1η Απριλίου

2025: Γεώργιος Βαρνάβα, Κυριακή
Κώστα.

Ο Παναγιώτης Α. Γιαννάκη, Τεχνικός
Μηχανικός, 1ης Τάξης (Μηχανολογίας),
Τμήμα Ηλεκτρομηχανολογικών Υπηρε-
σιών, προάγεται στη θέση Ανώτερου Τε-
χνικού Μηχανικού, από τις 15 Μαρτίου
2025.

Η Μαρία Στεφανίδου, Τεχνικός (Μη-
χανολογίας), προάγεται στη θέση Ανώ-
τερου Τεχνικού (Μηχανολογίας),  από τις
15 Μαρτίου 2025.

Ο Λάρκος Θεοκλή, Λειτουργός Αρ-
χείων και Επικοινωνιών, Υπουργείο Εξω-
τερικών, προάγεται στη θέση Λειτουργού
Αρχείων και Επικοινωνιών, 1ης Τάξης,
από την 1η Απριλίου 2025.

Ο Ανδρέας Φωτίου, Σύμβουλος ή Γενι-
κός Πρόξενος Α΄, Εξωτερικές Υπηρεσίες,
προάγεται στη θέση Πληρεξούσιου
Υπουργού, από την 1η Απριλίου 2025.

Οι πιο κάτω Σύμβουλοι ή Γενικοί Πρό-
ξενοι Α΄, Εξωτερικές Υπηρεσίες, προ-
άγονται στη θέση Πληρεξούσιου Υπουρ-
γού, Εξωτερικές Υπηρεσίες, από την 1η
Απριλίου 2025: Στυλιανός Γεωργιάδης,
Πόλυ Ιωάννου,  Μιχαήλ Καραγιώργης,
Νικόλας Μανώλης, Μιχάλης Μαύρος.

Ο Πέτρος Μαυρίκιος, Σύμβουλος ή Γε-
νικός Πρόξενος Α΄, Εξωτερικές Υπηρε-
σίες, προάγεται στη θέση Πληρεξούσιου
Υπουργού, από την 1η Απριλίου 2025.

Ο Σόλωνας Σάββα, Σύμβουλος ή Γενι-
κός Πρόξενος Α΄, Εξωτερικές Υπηρεσίες,
προάγεται στη θέση Πληρεξούσιου
Υπουργού, από την 1η Απριλίου 2025.

Οι πιο κάτω Γραμματείς Β΄ ή Υποπρό-
ξενοι, Εξωτερικές Υπηρεσίες, προάγονται
στη συνδυασμένη θέση Γραμματέα Α΄ ή
Πρόξενου, από την 1η Ιανουαρίου 2025:
Μιχαλάκης Χατζηκύρου, Ελένη Παπανι-
κολάου.
ΠΑΡΑΙΤΗΣΕΙΣ

Η Κωνσταντίνα Παντοπώλη, Τεχνικός
Μηχανικός (με δοκιμασία), Τμήμα Πολε-
οδομίας και Οικήσεως, παραιτήθηκε από
τις 20 Μαρτίου 2025.

Η Μαριάννα Τσαγγάρη, Τεχνικός Μη-
χανικός (με δοκιμασία), Τμήμα Πολεοδο-
μίας και Οικήσεως, παραιτήθηκε από τις
20 Μαρτίου 2025.

O Παναγιώτης Τζιάκας, Ταχυδρομικός
Λειτουργός (με δοκιμασία), παραιτήθηκε
από  τις 15 Μαρτίου 2025.
ΑΦΥΠΗΡΕΤΗΣΕΙΣ

Ο Κωνσταντίνος Παντέλας,  Ανώτερος
Επιθεωρητής Κρατικών Αγορών και
Προμηθειών, αφυπηρέτησε από την 1η
Φεβρουαρίου 2025.

H Ελένη Χαραλάμπους, Λειτουργός

Εσωτερικών Προσόδων Α', αφυπηρέτησε
από τις 28 Φεβρουαρίου 2025.

Η Βασιλική Μιχαήλ, Πρώτη Στενογρά-
φος Βουλής, αφυπηρέτησε από την 1η
Μαρτίου 2025.

Η Δήμητρα Αργυρού, Βοηθός Γραμμα-
τειακός Λειτουργός, Υφυπουργείο Τουρι-
σμού, αφυπηρέτησε από την 1η Μαρτίου
2025.

H Μαρία Κωνσταντίνου-Χριστοφή,
Ιδρυματικός Λειτουργός, 1ης Τάξης, Υπη-
ρεσίες Κοινωνικής Ευημερίας, αφυπηρέ-
τησε από την 1η Μαρτίου 2025.

O Χαράλαμπος Ιωάννου, Ανώτερος Τε-
χνικός Επιθεωρητής, Τμήμα Αναπτύξεως
Υδάτων, αφυπηρέτησε από την 1η Μαρ-
τίου 2025.

Ο Νίκος Σιέλης, Τεχνικός Επιθεωρη-
τής, Τμήμα Αναπτύξεως Υδάτων, αφυπη-
ρέτησε από την 1η Μαρτίου 2025.

Η Ελένη Σιβιτανίδου, Ανώτερος Λει-
τουργός Εργασίας, Τμήμα Εργασίας,
αφυπηρέτησε  από την 1η Μαρτίου 2025.

Ο Γιάννος Μιλτιάδους, Βοηθός Ψηφια-
κού Φωτογραφικού Εργαστηρίου Α’, Γρα-
φείο Τύπου και Πληροφοριών, αφυπηρέ-
τησε από την 1η Μαρτίου 2025.

Ο Μιχάλης Ζαχαρίογλου, Πρέσβης,
Εξωτερικές Υπηρεσίες, αφυπηρέτησε από
την 1η Μαρτίου 2025.

Η Αντωνία Τσιόλου, Λειτουργός Εσω-
τερικών Προσόδων Α΄, Τμήμα Φορολο-
γίας, αφυπηρέτησε από την 1η Μαρτίου
2025.

H Ήβη Χριστοφόρου, Λειτουργός
Εσωτερικών Προσόδων Α΄, Τμήμα Φο-
ρολογίας, αφυπηρέτησε από την 1η Μαρ-
τίου 2025.

Η Άννα Χριστοδουλίδου, Ανώτερος Δι-
οικητικός Λειτουργός, Γενικό Διοικητικό
Προσωπικό, αφυπηρέτησε από την 1η
Μαρτίου 2025.

Η Ανδρούλλα Ανδρέου-Αριστείδου,
Ανώτερος Γραμματειακός Λειτουργός,
αφυπηρέτησε από την 1η Μαρτίου 2025.

Η Χαραλαμπία Ν. Μάκκουτου, Ανώτε-
ρος Γραμματειακός Λειτουργός, αφυπη-
ρέτησε από την 1η Μαρτίου 2025.

Η Κούλλα Σάββα-Ματσούκα, Ανώτε-
ρος Γραμματειακός Λειτουργός, αφυπη-
ρέτησε από την 1η Μαρτίου 2025. 

Η Παναγιώτα Μεσαρίτη, Γραμματει-
ακός Λειτουργός, αφυπηρέτησε από την
1η Μαρτίου 2025.

Η Ειρήνη Χρίστου, Γραμματειακός Λει-
τουργός, αφυπηρέτησε από την 1η Μαρ-
τίου 2025.

Η Ηρώ Χίντη, Γραμματειακός Λειτουρ-
γός, αφυπηρέτησε από την 1η Μαρτίου
2025.

Η Χριστίνα Κωνσταντίνου, Βοηθός
Γραμματειακός Λειτουργός, αφυπηρέ-
τησε από την 1η Μαρτίου 2025.

Η Έφη Γιωργάκη, Βοηθός Γραμματει-
ακός Λειτουργός, αφυπηρέτησε από την
1η Μαρτίου 2025.

Ο Παναγιώτης Τσεριώτης, Βοηθός
Γραφείου Α',  αφυπηρέτησε από την 1η
Μαρτίου 2025.

Η Πετρούλα Χρ. Πετρή, Ανώτερος Επι-
μελητής, Υπουργείο Παιδείας, Αθλητι-
σμού και Νεολαίας, αφυπηρέτησε από
την 1η Μαρτίου 2025.

Ο Στέλιος Στυλιανίδης, Λειτουργός
Ελέγχου, Διεύθυνση Ελέγχου, Υπουργείο
Μεταφορών, Επικοινωνιών και Έργων,
αφυπηρέτησε από την 1η Μαρτίου 2025.

Ο Σωφρόνιος Τσιάρτας, Διευθυντής
Τμήματος Ταχυδρομικών Υπηρεσιών,
αφυπηρέτησε από την 1η Μαρτίου 2025.

Ο Χαράλαμπος Χρ. Θεοφίλου, Ταχυ-
δρομικός Διανομέας, αφυπηρέτησε από
την 1η Μαρτίου 2025.

Ο Ανδρέας Γεωργίου, Νοσοκόμος, Γε-
νικός Νοσηλευτικός Κλάδος, αφυπηρέ-
τησε από την 1η Μαρτίου 2025.

Η Ιωάννα Κουρουφέξη, Προϊστάμενος
Νοσηλευτικός Λειτουργός, Γενικός Νο-
σηλευτικός Κλάδος, αφυπηρέτησε από
την 1η Μαρτίου 2025.

Ο Γεώργιος Μεταξάς, Διευθυντής Κλι-
νικής/Τμήματος (Ορθοπεδικής), αφυπη-
ρέτησε από την 1η Μαρτίου 2025.

Ο Σιμών Μαλάς, Διευθυντής Κλινι-
κής/Τμήματος (Ακτινοθεραπευτικής-
Ογκολογίας), αφυπηρέτησε από την 1η
Μαρτίου 2025.

Ο Γεώργιος Σκόρδος, Βοηθός Διευθυν-
τής Κλινικής/Τμήματος (Ενδοκρινολο-
γίας), αφυπηρέτησε από την 1η Μαρτίου
2025.

Ο Σαββάκης Χρυσάνθου, Λειτουργός
Νοσοκομειακού Εργαστηρίου, αφυπηρέ-
τησε από την 1η Μαρτίου 2025.

Η Γεωργία Σολομωνίδου-Χριστοφίδου,
μόνιμος Διευθυντής Ανάπτυξης, Γενική
Διεύθυνση Ανάπτυξης, Υπουργείο Οικο-
νομικών, αφυπηρέτησε από τις 28 
Φεβρουαρίου 2025.

Η Σοφία Όξινου (Παπακυριακού),
Ανώτερος Γραμματειακός Λειτουργός,
αφυπηρέτησε από τις 21 Μαρτίου 2025.

Η Κυριακή Αρχοντούς, Βοηθός Γραμ-
ματειακός Λειτουργός, αφυπηρέτησε από
τις 3 Φεβρουαρίου 2025.

Η Αλίκη Κονναρή, Νοσηλευτικός Λει-
τουργός, Γενικός Νοσηλευτικός Κλάδος,
αφυπηρέτησε από την 1η Φεβρουαρίου
2025. n

Η ενδοτμηματική εξέταση στο Τμήμα
Οδικών Μεταφορών, δυνάμει του Κανο-
νισμού 17 των περί Δημοσίας Υπηρεσίας
(Γενικών) Κανονισμών του 1991 έως
2012 για τη θέση Ελεγκτή Μεταφορών
και ικανοποίηση της σημείωσης 2(β) του
Σχεδίου Υπηρεσίας της θέσης Ελεγκτή
Μεταφορών του Τμήματος Οδικών Με-
ταφορών, θα διεξαχθεί στις 7.5.2025 και
ώρα 11:00 π.μ. στα κεντρικά γραφεία του
Τμήματος Οδικών Μεταφορών στη Λευ-
κωσία.

Δικαίωμα συμμετοχής έχουν όσοι δεν
πέτυχαν μέχρι σήμερα στην πιο πάνω εν-

δοτμηματική εξέταση και κατέχουν μό-
νιμη θέση Ελεγκτή Μεταφορών.

Αιτήσεις από μέρους των ενδιαφερομέ-
νων θα πρέπει να υποβληθούν στο Διευ-
θυντή του Τμήματος Οδικών Μεταφο-
ρών μέχρι τις 30.4.2025.

Εξεταστέα ύλη:
1. Ο περί Ρυθμίσεως της Τροχαίας Με-

ταφοράς Νόμος του 1982.
2. Ο περί Ρυθμίσεως και Ελέγχου της

Λειτουργίας Γραφείων Ενοικίασης Μηχα-
νοκινήτων Δικύκλων και Τρικύκλων
Οχημάτων Νόμος του 1991.

3. Ο περί της Πρόσβασης στο Επάγ-

γελμα του Οδικού Μεταφορέα Νόμος
του 2001.

4. Ο περί της Αρχικής Επιμόρφωσης
και της Περιοδικής Κατάρτισης των Οδη-
γών Ορισμένων Οδικών Οχημάτων τα
οποία Χρησιμοποιούνται για τη Μετα-
φορά Εμπορευμάτων ή Επιβατών Νόμος
του 2007.

5. Ο περί της Επαγγελματικής Άδειας
Οδηγού Νόμος του 2011.

6. Ο περί της Εκμίσθωσης Οχημάτων
Χωρίς Οδηγό Νόμος του 2012.

7. Ο περί των Εποπτών Οδικών Μετα-
φορών (Εξουσίες και Ευθύνες) Νόμος

του 2010.
8. Οποιοσδήποτε άλλος νόμος ή Ευρω-

παϊκός Κανονισμός που αφορά τις οδικές
μεταφορές, στην έκταση που ρυθμίζει τις
μεταφορικές δραστηριότητες για τον
οποίο ορίζεται ο Έφορος ή ο Διευθυντής
ως αρμόδια αρχή για τους σκοπούς επι-
τήρησης της εφαρμογής του.

9. Η πρόσφατη ετήσια έκθεση του
Τμήματος Οδικών Μεταφορών.

10. Οποιοιδήποτε κανονισμοί, διατάγ-
ματα και γνωστοποιήσεις που εκδίδονται
δυνάμει τους όπως τροποποιούνται ή αν-
τικαθίστανται. n

Συνέχεια από σελ. 2
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Οπαρών Οδηγός Συμπεριφοράς
και Δεοντολογίας των Δημόσιων
Υπαλλήλων εγκρίθηκε με Από-

φαση του Υπουργικού Συμβουλίου στη
συνεδρία του ημερ. 26.03.2025 και αντι-
καθιστά τον προηγούμενο αντίστοιχο
Οδηγό, που είχε εγκριθεί με Απόφαση
του Υπουργικού Συμβουλίου με αρ.
75.030 και ημερ. 08.05.2013.

Η ανάγκη για προώθηση της έγκρισης
νέου Οδηγού βασίζεται κυρίως στον εκ-
συγχρονισμό της δημόσιας υπηρεσίας,
καθώς και των νομοθετικών και άλλων
εξελίξεων που σημειώθηκαν τα τελευταία
χρόνια σε θέματα πρόληψης, εντοπισμού
και αντιμετώπισης περιπτώσεων σύγ-
κρουσης συμφερόντων και διαφθοράς
στη δημόσια διοίκηση.

Σκοπός του Οδηγού είναι η περιγραφή,
με απλό και κατανοητό τρόπο, των ευθυ-
νών / υποχρεώσεων των δημοσίων υπαλ-
λήλων, των γενικών αρχών που πρέπει να
διέπουν τη δράση τους και την αναμενό-
μενη συμπεριφορά τους κατά την άσκηση
των καθηκόντων τους, που περιλαμβά-
νονται στον περί Δημόσιας Υπηρεσίας
Νόμο, στους εκδοθέντες δυνάμει αυτού
Κανονισμούς, καθώς και σε άλλα νομο-
θετήματα οριζόντιας εφαρμογής.

Τα πρότυπα συμπεριφοράς και οι αρχές
δράσης των δημοσίων υπαλλήλων περι-
λαμβάνονται σε 3 κεφάλαια του Οδηγού:

(α) Θεμελιώδεις αρχές της δράσης της
δημόσιας υπηρεσίας, στο οποίο περιλαμ-
βάνονται οι γενικές αρχές της νομιμότη-
τας, της εξυπηρέτησης του δημόσιου
συμφέροντος, της χρηστής διοίκησης,
της ίσης μεταχείρισης και της διαφάνειας.

(β) Πρότυπα επαγγελματικής συμπερι-
φοράς των δημοσίων υπαλλήλων κατά
την άσκηση των καθηκόντων τους και
κατά την εξυπηρέτηση κοινού, που απο-
σκοπούν στην προαγωγή του κύρους και
αξιοπιστίας της δημόσιας υπηρεσίας.

(γ) Πρότυπα διαφύλαξης της ακεραι-
ότητας των δημοσίων υπαλλήλων, που
περιλαμβάνουν τις αρχές της αμερολη-
ψίας, της αντικειμενικότητας, της αποφυ-
γής σύγκρουσης συμφερόντων, ασυμβι-
βάστου και της πρόληψης και της
καταπολέμησης φαινομένων διαφθοράς.

Ο νέος Οδηγός δύναται να αποτελέσει
ένα χρήσιμο εργαλείο που θα συμβάλει
στην πληρέστερη ενημέρωση των δημο-
σίων υπαλλήλων για το πλαίσιο των κα-
νόνων επαγγελματικής συμπεριφοράς
και των υποχρεώσεών τους κατά την
άσκηση των καθηκόντων τους, με σκοπό
αφενός, την καλύτερη και αποτελεσματι-
κότερη εξυπηρέτηση των πολιτών και,
αφετέρου, την ενίσχυση του κράτους δι-
καίου και των αρχών της λογοδοσίας, της
διαφάνειας, της αξιοκρατίας και κατ’ επέ-
κταση του δημοσίου συμφέροντος.

Ο Οδηγός έχει εφαρμογή σε όλους
τους μόνιμους δημοσίους υπαλλήλους,
ανεξαρτήτως θέσης και ιεραρχικού επιπέ-
δου, καθώς και για τους εργοδοτούμε-
νους ορισμένου και αορίστου χρόνου στη
δημόσια υπηρεσία. Συνεπώς, όπου στο
κείμενο του Οδηγού γίνεται αναφορά
στον δημόσιο υπάλληλο, περιλαμβάνει
και εργοδοτούμενο ορισμένου χρόνου
και εργοδοτούμενο αορίστου χρόνου.

Σε περίπτωση που δημόσιος υπάλλη-
λος ενεργήσει ή παραλείψει κάτι με

τρόπο που ισοδυναμεί με παράβαση
οποιωνδήποτε από τα καθήκοντα ή τις
υποχρεώσεις του που του επιβάλλονται
δυνάμει του περί Δημόσιας Υπηρεσίας
Νόμου ή οποιουδήποτε άλλου Νόμου ή
δυνάμει των διατάξεων οποιωνδήποτε
Κανονισμών ή δυνάμει οποιασδήποτε δι-
οικητικής πράξης που εκδίδεται δυνάμει
αυτών, υπόκειται σε πειθαρχική δίωξη.
2. ΘΕΜΕΛΙΩΔΕΙΣ ΑΡΧΕΣ ΔΡΑΣΗΣ

Οι θεμελιώδεις αρχές που έχουν καθιε-
ρωθεί και καθορίζουν τα νόμιμα όρια
δράσης της δημόσιας διοίκησης πρέπει
να εφαρμόζονται και να καθοδηγούν
τους δημόσιους υπαλλήλους κατά την
εκτέλεση των καθηκόντων τους και κατά
τον χειρισμό υποθέσεων των πολιτών.

2.1. Νομιμότητα
Η δράση της δημόσιας υπηρεσίας και

των υπαλλήλων της διέπονται από την
αρχή της νομιμότητας, η οποία συνιστά
και το πιο ουσιώδες στοιχείο της έννοιας
του κράτους δικαίου. Οι ενέργειες των
δημοσίων υπαλλήλων προσδιορίζονται
και περιορίζονται από το εκάστοτε
ισχύον δίκαιο που διέπει την άσκηση των
καθηκόντων τους.

Ειδικότερα, ο/η δημόσιος υπάλληλος
έχει καθήκον να:

• Σέβεται, υπηρετεί και εφαρμόζει το
Σύνταγμα της Κυπριακής Δημοκρατίας,
την ευρωπαϊκή και την εθνική νομοθεσία
(τυπικούς νόμους και κανονιστικές διοι-
κητικές πράξεις) και τις διεθνείς συνθή-
κες που έχουν κυρωθεί από την Κυπριακή
Δημοκρατία.

• Εφαρμόζει πρωτόκολλα, πολιτικές,
κώδικες ή εσωτερικούς κανονισμούς,
συμπεριλαμβανομένων των εγκυκλίων ή
κατευθυντήριων οδηγιών, συναφών με
την εργασία του/της.

• Ασκεί τα καθήκοντά του/της εντός
των πλαισίων και για τον σκοπό που
του/της έχουν ανατεθεί.

• Ασκεί τα καθήκοντά του/της εντός
εύλογου χρόνου, έτσι ώστε οι πράξεις και
αποφάσεις του/της να είναι επίκαιρες σε
σχέση με τα νομικά και πραγματικά γεγο-
νότα στα οποία αναφέρονται.

2.2. Εξυπηρέτηση δημοσίου συμφέ-
ροντος

Ο/Η δημόσιος υπάλληλος υπηρετεί το
δημόσιο συμφέρον και το σύνολο των
πολιτών. Ειδικότερα:

• Αναπτύσσει την υπηρεσιακή του/της
δράση με αποκλειστικό σκοπό την εξυπη-
ρέτηση, πραγμάτωση και προστασία του
δημοσίου συμφέροντος και αποφεύγει
κάθε ενέργεια που εξυπηρετεί σκοπούς
ξένους προς αυτούς του δημοσίου συμ-
φέροντος.

• Εξειδικεύει το δημόσιο συμφέρον, στα
πλαίσια έκδοσης μιας πράξης, με ανα-
φορά σε συγκεκριμένα πραγματικά περι-
στατικά στα οποία στηρίχτηκε η κρίση
του αρμόδιου διοικητικού οργάνου. Η
πράξη είναι αναιτιολόγητη εάν γίνεται
γενική και αόριστη επίκληση του δημο-
σίου συμφέροντος.

• Οι διοικητικές πράξεις που εκδίδει ή
που συνεισφέρει στην έκδοσή τους,
έπειτα από άσκηση διακριτικής εξουσίας,
πρέπει να είναι επαρκώς και δεόντως αι-
τιολογημένες, ιδίως όταν μια απόφαση
είναι αρνητική ή δυσμενής για τον/την
πολίτη. Συγκεκριμένα, ο/η πολίτης ενη-

μερώνεται με σαφήνεια και πληρότητα,
τόσο για τη νομική βάση, όσο και για τα
πραγματικά περιστατικά της υπόθεσης,
στα οποία στηρίζεται η έκδοση της συγ-
κεκριμένης απόφασης, καθώς και για τις
δυνατότητες ιεραρχικού ή δικαστικού
ελέγχου της ορθότητας της εν λόγω από-
φασης.

2.3. Χρηστή διοίκηση
Σύμφωνα με τις αρχές της χρηστής δι-

οίκησης, οι δημόσιοι υπάλληλοι κατά την
άσκηση της διακριτικής τους εξουσίας,
πρέπει να ενεργούν με εύλογα επιτρεπτό
τρόπο, σύμφωνα με το κοινό περί δικαίου
αίσθημα, ώστε κατά την εφαρμογή των
σχετικών νομοθετικών διατάξεων, σε
κάθε συγκεκριμένη περίπτωση, να απο-
φεύγονται ανεπιεικείς και άδικες λύσεις.

Ειδικότερα, ο/η δημόσιος υπάλληλος,
όταν ασκεί διακριτική εξουσία, εφαρμόζει
τις ακόλουθες αρχές:

• Αρχές της καλής πίστης και της δι-
καιολογημένης εμπιστοσύνης, που επι-
βάλλουν στους δημοσίους υπαλλήλους
να μην ενεργούν με τρόπο ασυνεπή, αν-
τιφατικό ή κακόπιστο, ώστε να εξαπα-
τούν ή ταλαιπωρούν τους πολίτες.

• Αρχή της αναλογικότητας, που απαι-
τεί όπως η χρήση οποιωνδήποτε διοικη-
τικών μέτρων να είναι ανάλογη προς τον
σκοπό που αυτά εξυπηρετούν. Επέμβαση
στα δικαιώματα των πολιτών επιτρέπεται
μόνο στην έκταση που αυτό είναι απαραί-
τητο για την προστασία του δημοσίου
συμφέροντος και πάντοτε στη βάση των
νομοθετικών διατάξεων. Αν οι δημόσιοι
υπάλληλοι έχουν να επιλέξουν μεταξύ
δύο ή περισσότερων νόμιμων λύσεων,
οφείλουν να προτιμήσουν εκείνη που
είναι λιγότερο επαχθής για τον πολίτη.

• Δικαίωμα προηγούμενης ακρόασης,
που επιτάσσει όπως, σε περίπτωση που
κάποιο πρόσωπο θα επηρεαστεί δυσμε-
νώς από την έκδοση πράξης ή τη λήψη δι-
οικητικού μέτρου, του παρέχεται η ευκαι-
ρία να υποβάλει προηγουμένως τις
απόψεις του επί τούτου.

• Επαρκής έρευνα, που επιβάλλει όπως
ο/η δημόσιος υπάλληλος, κατά τη λήψη
απόφασης, να λαμβάνει υπόψη του όλα
τα σχετικά με την υπόθεση γεγονότα και
να σταθμίζει όλα τα νόμιμα στοιχεία.

2.4. Ίση μεταχείριση – Αποφυγή δια-
κρίσεων

Κατά την εκτέλεση των καθηκόντων
του/της, ο/η δημόσιος υπάλληλος οφεί-
λει να μεταχειρίζεται τους πολίτες ισό-
τιμα και να τους παρέχει ίση προστασία.

Ειδικότερα, οφείλει να:
• Μεταχειρίζεται κατά τρόπο ίσο ή

ομοιόμορφο όλες τις περιπτώσεις που τε-
λούν υπό τις ίδιες ή παρόμοιες συνθήκες,
συνυπολογίζοντας ότι η ίση μεταχείριση
των ανίσων είναι το ίδιο απαράδεκτη με
την άνιση μεταχείριση των ίσων.

• Έχει υπόψη του/της ότι τυχόν διαφο-
ρετική μεταχείριση πρέπει να δικαιολο-
γείται από τα αντικειμενικά χαρακτηρι-
στικά της συγκεκριμένης υπόθεσης, να
είναι επαρκώς και δεόντως αιτιολογη-
μένη και να εξυπηρετεί ένα νόμιμο
σκοπό.

• Αποφεύγει οποιαδήποτε ενέργεια ή
συμπεριφορά, η οποία συνιστά διάκριση
λόγω φυλής, κοινότητας, γλώσσας, χρώ-
ματος, θρησκείας, φύλου, αναπηρίας, ηλι-
κίας, πολιτικών ή άλλων πεποιθήσεων,

εθνικής ή εθνοτικής καταγωγής, οικονο-
μικής ή κοινωνικής κατάστασης ή τάξης,
σεξουαλικού προσανατολισμού, ταυτότη-
τας φύλου ή άλλο λόγο.

• Έχει υπόψη του ότι κατά την εφαρ-
μογή της αρχής της ισότητας των δύο
φύλων, επιβάλλεται η παροχή ίσων δυνα-
τοτήτων στα δύο φύλα και επιτρέπονται
οι θετικές δράσεις, δηλαδή οι αποκλίσεις,
που δικαιολογούνται είτε για λόγους οι
οποίοι ανάγονται στην ανάγκη μεγαλύ-
τερης προστασίας της γυναίκας, και μά-
λιστα σε θέματα που αφορούν τη μητρό-
τητα, τον γάμο και την οικογένεια, είτε
για λόγους οι οποίοι ανάγονται σε κα-
θαρά βιολογικές διαφορές.

• Αποφεύγει οποιαδήποτε, λεκτική ή
μη λεκτική συμπεριφορά, η οποία οφεί-
λεται σε σεξιστική, ρατσιστική και ομο-
φοβική προκατάληψη, καθώς και 
οποιαδήποτε άλλη προσβλητική συμπε-
ριφορά που συνδέεται με οποιοδήποτε
χαρακτηριστικό του πολίτη.

• Αντιμετωπίζει με σεβασμό, υπομονή
και ενσυναίσθηση όλα τα άτομα που εμ-
πίπτουν σε ευπαθείς κοινωνικά ομάδες,
όπως είναι τα άτομα με αναπηρίες ή χρό-
νιες παθήσεις, τα ηλικιωμένα άτομα, οι
έγκυοι, τα άτομα με χαμηλό μορφωτικό ή
οικονομικό επίπεδο, τα άτομα μετανα-
στευτικής καταγωγής, οι μακροχρόνια
άνεργοι ή άτομα που βρίσκονται σε δύ-
σκολη ή φορτισμένη συναισθηματική ή
ψυχολογική κατάσταση.

• Προσπαθεί στα πλαίσια των δυνατο-
τήτων της Υπηρεσίας και των καθηκόν-
των του/της να παρέχει κάθε δυνατή δι-
ευκόλυνση στο πρόσωπο που εξυπηρετεί,
όταν αυτή είναι αναγκαία λόγω ιδιαίτε-
ρων χαρακτηριστικών ή αναγκών του εν
λόγω προσώπου.

2.5. Διαφάνεια
Η δημόσια διοίκηση σέβεται τους πο-

λίτες και προωθεί τη λογοδοσία και τη
διαφάνεια. Ως εκ τούτου, ο/η δημόσιος
υπάλληλος οφείλει να ενεργεί με τρόπο
που να διασφαλίζεται και ενισχύεται η
αξιοπιστία και εμπιστοσύνη των πολιτών
προς τη δημόσια υπηρεσία και το κράτος
ευρύτερα, και προς τον σκοπό αυτό,
φροντίζει πάντοτε να υπάρχει όσο το δυ-
νατό μεγαλύτερη διαφάνεια στις διοικη-
τικές αποφάσεις.

Ειδικότερα, ο/η δημόσιος υπάλληλος:
• Ασκεί τα καθήκοντά του/της με δια-

φάνεια και ειλικρίνεια, χωρίς να αποκρύ-
πτει στοιχεία ή πληροφορίες, τηρουμέ-
νων βέβαια των κανόνων προστασίας
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και
διαβαθμισμένων εγγράφων και πληρο-
φοριών.

• Παρέχει σαφή, πλήρη και έγκαιρη
πληροφόρηση για τις υποθέσεις που χει-
ρίζεται και δεν επικαλείται μη τεκμηριω-
μένους λόγους για την αδυναμία διεκπε-
ραίωσης ή την καθυστέρηση χειρισμού
των υποθέσεων.

• Παρέχει τις απαραίτητες πληροφο-
ρίες σχετικά με κανονισμούς/έντυπα για
περαιτέρω ενημέρωση που ενδεχομένως
να χρειάζεται ο/η πολίτης.

• Γνωστοποιεί την απόφαση της Υπη-
ρεσίας στον/ην ενδιαφερόμενο/η πολίτη,
παρέχοντας επαρκώς αιτιολογημένες και
συγκεκριμένες για κάθε επί μέρους ζή-
τημα πληροφορίες. n

Στο επόμενο: Πρότυπα Συμπεριφοράς

Οδηγός Συμπεριφοράς και Δεοντολογίας των Δημόσιων Υπαλλήλων 
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Το Ριζοκάρπασο έχει χαρακτηρι-
στεί και ως ακριτική γη, καθότι
βρίσκεται στο ανατολικότερο άκρο

της Καρπασίας. Πριν την Τουρκική Ει-
σβολή ήταν η μεγαλύτερη πληθυσμιακά
κοινότητά της αριθμώντας περίπου 3.500
κατοίκους, όπως και η μεγαλύτερη σε δι-
οικητική έκταση (15.200 εκτάρια) της
επαρχίας Αμμοχώστου. Εκτείνεται από το
δάσος της Καρπασίας στα δυτικά μέχρι
το ακρωτήρι του Αποστόλου Ανδρέα στα
ανατολικά. Κτισμένο σε μέσο υψόμετρο
130μ., από μορφολογική άποψη το τοπίο
του ποικίλλει σε  εναλλαγή λόφων, πλα-
γιών, χαμηλών οροπεδίων και μικρών λε-
κανοπεδίων. Γενικά το υψόμετρο αυξάνε-
ται σταδιακά από τη θάλασσα προς το
εσωτερικό, τόσο από τη βόρεια όσο και
από τη νότια πλευρά. Οι ψηλότεροι
λόφοι είναι το Θερκό Βουνό (284 μέτρα)
και ο Προφήτης Δανιήλ (241 μέτρα) στα
νοτιοδυτικά του οικισμού. Από τα διά-
φορα υψώματα πηγάζουν αρκετά ρυάκια,
που εκβάλλουν είτε στη βόρεια είτε στη
νότια είτε στην ανατολική θαλάσσια πε-

ριοχή του Ριζοκαρπάσου. Οι κοιλάδες
των ρυακιών είναι ξερές ή διατηρούν
νερό στην κοίτη τους μόνο τους πολύ
βροχερούς μήνες του χρόνου. Εκτός από
την πολύ ανεπτυγμένη κτηνοτροφία, τα
κυριότερα γεωργικά προϊόντα του, πριν
από την Εισβολή, ήταν ο καπνός, τα σι-
τηρά, οι ελιές και οι χαρουπιές. Το Ριζο-
κάρπασο, ήταν ένα από τα κυριότερα κα-
πνοπαραγωγικά χωριά της Καρπασίας
και συγκέντρωνε το ένα τρίτο περίπου
της παραγωγής της σε καπνό. Υπήρχαν
επίσης αρκετές ακαλλιέργητες εκτάσεις,
που πλημμύριζαν από άγρια φυσική βλά-
στηση, κυρίως αόρατους, σχινιές, μαζιές,
σπαλαθκιές, αγριοελιές και αγριοτερα-

τσιές. Μεγάλο μέρος της διοικητικής
έκτασης του χωριού καταλαμβάνεται από
τα κρατικά δάση Καντάρα, Κουκκουμάς,
Δαφνώντα, Μελισάκρος, Ελεούσα, Χα-
λαστά, Βούκρανος, Πύλα, Τηγάνια, Σα-
ρακηνόβουνος και Απόστολος Ανδρέας.
Από συγκοινωνιακής απόψεως, το Ριζο-
κάρπασο συνδέεται στα βορειοανατολικά
με το μοναστήρι του Αποστόλου Ανδρέα,
στα νοτιοδυτικά με τη Γιαλούσα, όπως
και με σκυρόστρωτο δρόμο στα νοτιοδυ-
τικά με τη Γαληνόπωρνη. 

Ανάμεσα στις δαντελωτές ακτές του Ρι-
ζοκαρπάσου προβάλλουν εντυπωσιακά
ακρωτήρια, άκρα, γραφικοί όρμοι, νησά-
κια βραχώδη και αμμουδερά ακρογιάλια.
Στα βορειοανατολικά και εντός των διοι-
κητικών του ορίων δεσπόζει το περιώ-
νυμο μοναστήρι του Αποστόλου Ανδρέα,
στα βορειοανατολικά του οποίου, περί τα
4,5 χιλιόμετρα, σχηματίζεται το ομώνυμο
ακρωτήρι, απέναντι από τα νησιά Κλεί-
δες. Το πλέον εντυπωσιακό αυτό ακρω-
τήρι της Κύπρου, οφείλει τη δημιουργία
του αφενός μεν στο αντίκλινο του Πεν-
ταδάκτυλου, που συνεχίζεται σε όλη τη
χερσόνησο της Καρπασίας μέχρι τον
Απόστολο Ανδρέα και αφετέρου στα
σκληρά και ανθεκτικά πετρώματα του
ασβεστολιθικού ψαμμίτη που το περιβάλ-
λουν. Εξάλλου, στα νότια του Ριζοκαρπά-
σου βρίσκεται ο όρμος Λιμανουρίου, στα
δυτικά ο όρμος Ροννά και στα βορειοα-
νατολικά του οι όρμοι Εξάρχου και Νάγ-
κωμης. Πολύ κοντά στα νοτιοδυτικά του
μοναστηριού καταλήγει το άκρον Γαλου-
νόπετρας, στο δυτικό άκρο του όρμου
Νάγκωμης το άκρον Τζίλες και στα δυ-
τικά του ακρωτηρίου το άκρον Πρώτη.
Εκτός από τις Κλείδες, περίοπτα είναι τα
νησάκια Λευκόνησος, Γλάρος, Κορδύλια
και Άσπρο. Στις μαγευτικές ακρογιαλιές
του Ριζοκαρπάσου απλώνονται απρόσκο-
πτες οι χρυσές αμμουδιές στις τοποθεσίες
Άγιος Φίλων, Όρμος Ροννά, Λευκόνησος,
Μωρά Ψάρια, Απόστολος Ανδρέας, Πα-
χύαμμος και Κουκκουμάς. Ιδιαίτερα εν-
τυπωσιακή, σε έκταση και ομορφιά, είναι
η αμμουδιά του Παχύαμμου μεταξύ του

άκρου Γαλουνόπετρας και του όρμου
Νάγκωμης, καταλαμβάνοντας μήκος 4
περίπου χιλιομέτρων. Το πολύ μεγάλο
μήκος των ακτών της περιοχής του Ριζο-
καρπάσου, σε έκταση 75 περίπου χιλιομέ-
τρων, συνέβαλε στην ανάπτυξη της αλι-
είας. Πριν το 1974 λειτουργούσαν στην
περιοχή αλιευτικά καταφύγια, το ένα
στην τοποθεσία Χελώνες, στα νοτιοανα-
τολικά, που φιλοξενούσε οκτώ ψαρόβαρ-
κες, και το άλλο στον  Άγιο Φίλωνα στα
βόρειά του, όπου προσάρασσαν πέντε
ψαρόβαρκες. 

Το Ριζοκάρπασο άρχισε πριν την Ει-
σβολή να προσελκύει το ενδιαφέρον για
τουριστική ανάπτυξη. Το 1973 λειτουρ-
γούσε μια μικρή ξενοδοχειακή μονάδα με
12 κλίνες, ενώ υπήρχαν σχέδια για ανέ-
γερση νέων μεγαλύτερων μονάδων στην
παραθαλάσσια περιοχή του. Μεγάλες
ήταν οι προοπτικές για περαιτέρω τουρι-
στική ανάπτυξη του Ριζοκαρπάσου,
καθώς διέθετε, εκτός από αμμουδερές
ακτές και πλούσια φυσική βλάστηση, αρ-
κετούς αρχαιολογικούς χώρους και θαυ-
μάσιο κλίμα. Διατηρούσε επίσης την πα-
ραδοσιακή φυσιογνωμία της
εντοπιότητάς του και πολλά σπίτια του
αραιοκατοικημένου αυτού οικισμού είχαν
χαρακτηριστεί από το Τμήμα Αρχαιοτή-
των ως προστατευόμενα εξαίσια δείγ-
ματα λαϊκής αρχιτεκτονικής. Εξίσου αξιο-
πρόσεκτη είναι και η λαϊκή του
ενδυμασία με τη Ριζοκαρπασίτικη σαγιά,
το δουμπλέττι (επενδύτης) και τα
υφαντά με χάντρες. Ιδιαιτέρως πλούσιος
έχει αναδειχθεί και ο γαστρονομικός του
πολιτισμός. Το μοναστήρι του Αποστό-
λου Ανδρέα, ένα από τα μεγαλύτερα προ-
σκυνήματα στην Κύπρο, και οι άλλες
ιστορικές εκκλησίες, όπως ο   Άγιος
Φίλων, η Παναγία Αφέντρικα και η Πα-
ναγία Ελεούσα, αποτελούσαν πρόσθε-
τους λόγους για λαμπρή τουριστική ανά-
πτυξη, που προσέκρουσε στην τουρκική
εισβολή και συνεχιζόμενη κατοχή. Ανα-
κόπηκε ακόμη η αρχαιολογική σκαπάνη
για τον εμπλουτισμό των αρχαιολογικών
ευρημάτων, όπως αυτά που έφερε στο
φως το 1972-73 η αρχαιολογική απο-
στολή του Πανεπιστημίου της Γαλλίας με
τις ανασκαφές στην περιοχή του ακρωτη-
ρίου του Αποστόλου Ανδρέα Κάστρος.

Η κωμόπολη του Ριζοκαρπάσου, γενέ-
τειρα του σημαντικού συγγραφέως
Γιάννη Σταυρινού Οικονομίδη, όπως και
των ηρώων του Απελευθερωτικού μας
Αγώνα 1955-1959, Πετράκη Γιάλλουρου,
Σταύρου Ζαχαρία και Παναγιώτη Κάσπη,

αποτελείται από τρεις ενορίες, την Αγία
Τριάδα, το Λεκό και τη Ανάβρυση. Στην
Αγία Τριάδα σώζονται βυζαντινές εκκλη-
σίες, όπως της Αγίας Μαύρης, της Αγίας
Μαρίνας κ.ά.

Το Ριζοκάρπασο είναι διάδοχος οικι-
σμός της αρχαίας πόλης Καρπασίας, απ’
όπου προέρχεται και η ονομασία του. Η
πόλη καταστράφηκε περί τον 8ο αιώνα
από τις Αραβικές επιδρομές και η βασι-
λική του Αγίου Φίλωνος αποτελεί κατά-
λοιπό της. Έως τα μέσα του 16ου αιώνα ο
οικισμός αναφέρεται στις πηγές ως Καρ-
πάσι ή Carpasse ή Carpasso, ενώ προς τα
τέλη της Ενετικής κυριαρχίας απαντάται
ως Ριζοκάρπασο. Κατά τη Λατινοκρατία
η Βυζαντινή ονομασία της χερσονήσου
από Ακρωτίκη μετονομάστηκε σε Καρπα-
σία. Επί βασιλείας Ιακώβου Β΄ των Λου-
ζινιάν το Ριζοκάρπασο, μαζί με δύο άλ-
λους γειτονικούς οικισμούς που εξέλιπαν,
έγινε κομητεία. Επίσης, κατά τη διάρκεια
της Λατινοκρατίας λόγω της κατάργησης
του Αυτοκεφάλου της Ορθόδοξης Εκ-
κλησίας από τους Λατίνους, ο ορθόδοξος
επίσκοπος Αμμοχώστου είχε ως επισκο-
πική έδρα το Ριζοκάρπασο με επισκοπικό
ναό τον Άγιο Συνέσιο Ριζοκαρπάσου.
Υπήρξε σημαντικό φέουδο κατά τη Λατι-
νοκρατία για τις εύφορες πεδιάδες του
και τα πλούσια νερά της Ποταμιάς, όπου,
ήδη από τον 16ο αιώνα, Βενετοί φεου-
δάρχες οικοδόμησαν τρεις υδρόμυλους.
Υπήρξε πολυπληθής οικισμός και στην
απογραφή του 1565 είχε τον μεγαλύτερο
πληθυσμό από όλους τους οικισμούς της
Κύπρου, αφού μόνο οι αρσενικού γένους
ελεύθεροι καλλιεργητές κάτοικοί του
ανέρχονταν στους 776. Στο Ριζοκάρπασο
σήμερα διαβιούν οι περισσότεροι εγκλω-
βισμένοι, γύρω στους 245 ηρωικούς ακρί-
τες που επιμένουν να φυλάνε τις Θερμο-
πύλες της τουρκοκατεχόμενης μισής μας
πατρίδας. n

Εκλεκτές συνεργασίες
Μνήμες Τόπων - Ριζοκάρπασο, η κωμόπολη της Καρπασίας

Γενική άποψη του Ριζοκαρπάσου

Το μοναστήρι του Αποστόλου Ανδρέα

Το ανακαινισμένο Γυμνάσιο Ριζοκαρ-
πάσου

Της Χρυσοθέμιδος 
Χατζηπαναγή

Συνεδρία Συντονιστικού Σώματος Βουλής των Γερόντων
ασχολήθηκε με επίλυση προβλημάτων τρίτης ηλικίας

Στις 26 Μαρτίου 2025, στα γραφεία
του Παγκύπριου Συντονιστικού
Συμβουλίου Εθελοντισμού

(ΠΣΣΕ) συνεδρίασε το Συντονιστικό
Σώμα της Βουλής των Γερόντων. Κύρια
θέματα που απασχόλησαν το Συντονι-
στικό Σώμα ήταν ο προγραμματισμός
των εργασιών που πρόκειται να πραγμα-
τοποιηθούν μέσω των δύο Επιτροπών,
Κοινωνικής Πρόνοιας και Υγείας, η πο-

ρεία των μέχρι σήμερα αιτημάτων των
Συνόδων αλλά και η αξιολόγηση νέων
αιτημάτων που υποβλήθηκαν από τα  Ορ-
γανωμένα Σύνολα που συμμετέχουν στη
Βουλή των Γερόντων.

Διαπιστώθηκε για άλλη μια φορά ότι
τα χρόνια προβλήματα που αντιμετωπί-
ζουν οι ηλικιωμένοι δεν επιλύονται επαρ-
κώς και χρειάζεται η στήριξη των αρμό-
διων κρατικών αρχών. Στο πλαίσιο των

διαφόρων προβλημάτων που συζητήθη-
καν, δόθηκε έμφαση στην έλλειψη δομών
και προγραμμάτων στήριξης των ανθρώ-
πων που πάσχουν από άνοια παγκύπρια.
Βάσει των αναγκών που έχουν υποβληθεί
από οργανωμένα σύνολα επισημαίνεται
ότι τα προγράμματα των ΜΚΟ που εξυ-
πηρετούν τα άτομα που πάσχουν από
άνοια  δεν μπορούν να καλύψουν τις αυ-
ξανόμενες ανάγκες και χρειάζεται η στή-

ριξη του κράτους. Η άνοια είναι ένα θέμα
που αγγίζει και επηρεάζει μεγάλο αριθμό
ατόμων παγκύπρια και η Πολιτεία οφεί-
λει να μεριμνήσει για τη στήριξη τους.

Βασικοί στόχοι είναι και ο εντοπισμός
των προβλημάτων που αντιμετωπίζουν
τα άτομα τρίτης ηλικίας και η προσπάθεια
επίλυσής τους καθώς και η προβολή και
ευαισθητοποίηση του κοινού και του
κράτους για τα προβλήματα αυτά. n
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Και τώρα οι δύο τους! Πάφος και Άρης κρατούν
την τύχη τους στα χέρια τους και φυσικά τον
τίτλο του πρωταθλητή. Παρόλο που υπολείπον-

ται ακόμα πέντε αγωνιστικές, δεν απειλούνται από
καμιά άλλη ομάδα, έτσι οι πιο πάνω ομάδες θα τα δώ-
σουν όλα για να κόψουν πρώτες το νήμα. Για την Πάφο
θα είναι η πρώτη φορά, ενώ για τον Άρη, θα είναι η δεύ-
τερη, αφού το κατάκτησε για πρώτη φορά το 2022-2023.

Η 31η αγωνιστική, έφερε τον Άρη (68β.) πιο κοντά
στην Πάφο (72β.), αφού κέρδισε τον Απόλλωνα με 2-1,
ενώ η Παφιακή ομάδα στραβοπάτησε στη Λάρνακα,
αφού έφερε ισοπαλία 2-2 με την ΑΕΚ.

Έτσι η Πάφος έχασε το ‘+6’ στην κορυφή της βαθμο-
λογίας. Έγινε ‘+4’, το οποίο μπορεί να ανατραπεί σε δύο
ματς, ενώ υπολείπονται άλλες πέντε αγωνιστικές, με
αρχή την Τρίτη του Πάσχα, 22 Απριλίου, με τους αγώνες
Πάφος – Απόλλων, ΑΕΚ – Ομόνοια και ΑΠΟΕΛ –Άρης.

Η ΑΕΚ έχασε την… επαφή με τη δεύτερη θέση (η δια-
φορά της αυξήθηκε στους επτά βαθμούς), ενώ δεν μπο-
ρεί να αισθάνεται σιγουριά για την 3η θέση, αφού η δια-
φορά από την 4η Ομόνοια διατηρήθηκε στους τέσσερις
βαθμούς.

Ισόπαλο (1-1) έληξε το ‘αιώνιο ντέρμπι’ μεταξύ του
ΑΠΟΕΛ και της Ομόνοιας, ένα παιχνίδι που ο ΑΠΟΕΛ
ήθελε απεγνωσμένα τη νίκη για να μείνει ζωντανός στο
κυνήγι των πρασίνων. Κατάφερε μεν να προηγηθεί στο
64ό με τον Ελ Αραμπί, αλλά δύο λεπτά αργότερα η
Ομόνοια απάντησε με τον Εράκοβιτς.

Η Ομόνοια έμεινε τέταρτη με 57 βαθμούς, αποτυγχά-
νοντας να μειώσει τη διαφορά από την τρίτη θέση (-4),
ενώ ο ΑΠΟΕΛ παρέμεινε πέμπτος με 48 μακριά από
κάθε ρεαλιστική διεκδίκηση στόχου για ένα εισιτήριο
για Ευρώπη, βλέποντας το τρένο να φεύγει οριστικά…

Η αναμέτρηση στη Λάρνακα είχε μπόλικο σασπένς,
τέσσερα γκολ (2-2), χαμένες ευκαιρίες, είχε πάθος και
δύναμη, αλλά το τελευταίο σφύριγμα δεν έφερε χαμό-
γελα για καμιά από τις δύο ομάδες. Η Πάφος προηγή-
θηκε με 0-2, όμως η ΑΕΚ κατάφερε με ένα γκολ σε κάθε

ημίχρονο να φέρει το ματς στην ισοπαλία.
Ο Άρης επέστρεψε στις νίκες μετά από τρία ανεπιτυχή

αποτελέσματα στα πλέι-οφ. Επικράτησε 2-1 του Απόλ-
λωνα με ανατροπή στο σκορ, δείχνοντας πως δεν είπε
την τελευταία λέξη του για τον τίτλο, μειώνοντας στο 
-4.

Όσο για τους κυανόλευκους, έμειναν στους 45 πόν-
τους (6η) και τον πυθμένα του Α΄γκρουπ.

Αναφορικά με τη μάχη της παραμονής, κερδισμένοι
οι Ομόνοια Αραδίππου και Παραλίμνι, με τις νίκες τους
αντιστοίχως επί των Ανόρθωση (2-1) και Ομόνοιας
29Μ (2-0), ενώ η Καρμιώτισσα παραμένει αγχωμένη
μετά την ήττα της από τον Εθνικό (0-2).

Το χειρότερο σενάριο επιβεβαιώνεται στη Νέα Σαλα-
μίνα. Η ομάδα της Αμμοχώστου οδεύει στη Β΄ Κατηγο-
ρία μετά την ήττα που δέχθηκε από την ΑΕΛ με 3-1
εντός έδρας.
Η συνέχεια
Β΄ Όμιλος – 5η αγωνιστική
Καρμιώτισσα – Ομόνοια 29Μ
Ομόνοια Αρ. – Εθνικός
ΑΕΛ – Ανόρθωση
Ένωση – Νέα Σαλαμίνα
Απολογισμός πρώτου γύρου πλέι-οφ

Ο απολογισμός στα πλέι-οφ με την ολοκλήρωση του

πρώτου γύρου βρήκε την Πάφο στην κορυφή με 72 βαθ-
μούς. Πέτυχε τρεις νίκες (Απόλλωνα, Ομόνοια, Άρη),
έχασε μία φορά (ΑΠΟΕΛ) και μία ισοπαλία με την ΑΕΚ.

Άρης 68β.: Δύο νίκες (ΑΠΟΕΛ, Απόλλων), δύο ήττες
(Πάφος, Ομόνοια) και μία ισοπαλία με ΑΕΚ.

ΑΕΚ 61β.: Μία νίκη (ΑΠΟΕΛ) και τέσσερις ισοπαλίες
(Ομόνοια, Άρης, Απόλλων και Πάφος). Είναι η μόνη
ομάδα αήττητη στο πρώτο γύρο των πλέι-οφ.

Ομόνοια 57β.: Μία νίκη (Άρη), δέχθηκε 2 ήττες
(Πάφο και Απόλλωνα) και δύο ισοπαλίες με (ΑΕΚ,
ΑΠΟΕΛ).

ΑΠΟΕΛ 48β.: Μία νίκη (Πάφος), δύο ήττες (ΑΕΚ,
Άρης) και δύο ισοπαλίες (Απόλλων και Ομόνοια).

Απόλλων 45β.: Μία νίκη (Ομόνοια), δύο ήττες
(Πάφο, Άρη) και δύο ισοπαλίες με (ΑΠΟΕΛ και ΑΕΚ).n

Κυπελλούχος ο Παφιακός για έκτη φορά στην ιστο-
ρία του

Ο Παφιακός ήταν ο μεγάλος νικητής του 50ου τελικού
Κυπέλλου βόλεϊ κόντρα στην Ανόρθωση. Ο τυπικά γη-
πεδούχος Παφιακός επικράτησε με 3-1 σετ κατακτώντας
το 6ο Κύπελλο στην ιστορία του και το πρώτο μετά το
2017, αφού τότε κέρδισε την Ομόνοια με 3-2 σετ.

Οι γαλάζιοι της Πάφου αγωνίστηκαν και την περσινή
σεζόν στο τελικό Κυπέλλου, αλλά ηττήθηκαν από την
Ομόνοια με 3-0.

Η Ανόρθωση που είναι η πολυνίκης του θεσμού με 16
κατακτήσεις, κατέκτησε το τελευταίο τρόπαιο το 2014,
όταν νίκησε την Ομόνοια με 3-2 σετ.

Τελευταία παρουσία της ‘Κυρίας’ σε τελικό ήταν το
2023 με νικήτρια την Ομόνοια.

Κυπελλούχος για 13η φορά ο Κεραυνός
Ο Κεραυνός Στροβόλου συνέχισε την κυριαρχία του

στο μπάσκετ, κατακτώντας το Κύπελλο για δεύτερη

διαδοχική χρονιά και 13η φορά στην ιστορία του. Στο με-
γάλο τελικό του Final-4, η ομάδα του Μιχάλη Κακιούζη
επιβεβαίωσε την ανωτερότητά της, επικρατώντας της
Ανόρθωσης με 93-81.

Για τρίτη συνεχή χρονιά πρωταθλήτρια η Ολυμ-
πιάδα

Με επτά βαθμούς διαφορά από τη δεύτερη ομάδα
ολοκλήρωσε η γυναικεία ομάδα της Ολυμπιάδας Νεα-
πόλεως τους αγώνες του πρωταθλήματος Α΄ Κατηγο-
ρίας Γυναικών, στην πετόσφαιρα.

Αναδείχθηκε επάξια για τρίτη συνεχή χρονιά πρωτα-
θλήτρια Κύπρου και προβλέπει για αυτή τη χρονιά και
στην κατάκτηση του Κυπέλλου Κύπρου για να επιτύχει
κάτι που ίσως δεν πέτυχε καμία άλλη ομάδα μέχρι τώρα
στην πετόσφαιρα.

Γαλαζοκίτρινη δυναστεία σάλας…

Η ΑΕΛ νίκησε 4-3 την Ομόνοια και κατάκτησε το
τρίτο συνεχόμενο πρωτάθλημα φούτσαλ, επιβεβαιώνον-
τας την κυριαρχία της στη σάλα και γενικά 3-1 στη σειρά
των τελικών με την Ομόνοια. n

Στραβοπάτησε η Πάφος και ο Άρης την πλησίασε!
ΑΕΚ και Ομόνοια μάχη για την 3η θέση…

H AΘΛHTIKH ΣEΛIΔA MAΣ
Γράφει και επιμελείται ο Kυριάκoς Κτωρίδης

ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΥΝ ΚΑΙ ΑΥΤΑ…



ΤΕΤΑΡΤΗ 16 ΑΠΡΙΛΙΟΥ 202516 Υπάλληλος
δημόσιος

Η σημασία και η αναγνώριση του
ρόλου της ακαδημαϊκής γνώσης και
έρευνας περνά μέσα και από την αξιο-
ποίησή της για τη χάραξη πολιτικών
που αναβαθμίζουν το βιοτικό επίπεδο
των πολιτών, τη βελτίωση της ποιότη-
τας ζωής τους και της καθημερινότητάς
τους.μέσα από αυτήν τη συλλογιστική,  τα ανώτατα εκ-
παιδευτικά ιδρύματα της χώρας μας είναι στρατηγικοί
συνεργάτες στη μεγάλη προσπάθεια για τη διαχείριση
των προκλήσεων που έχουμε ενώπιόν μας σε ζητήματα
που αγγίζουν την καθημερινότητα του πολίτη, όπως
είναι η Παιδεία, η Υγεία, η Πράσινη Μετάβαση, οι με-
γάλες μεταρρυθμίσεις, και πολλά άλλα. Το ακαδημαϊκό,
το επιστημονικό προσωπικό, και γενικότερα το ανθρώ-
πινο δυναμικό που διαθέτουμε στη χώρα μας μπορεί να
σχεδιάσει και να υλοποιήσει δράσεις και πολιτικές που
θα πάρουν τη χώρα μας ακόμη πιο μπροστά.
Νίκος Χριστοδουλίδης, 
Πρόεδρος Κυπριακής Δημοκρατίας.

Τα γεγονότα της Μεγάλης Εβδομάδας,
με την κορύφωσή τους στον Γολγοθά,
φέρνουν στο προσκήνιο έννοιες όπως
η προσφορά, η αλληλεγγύη και η ελ-
πίδα. Η Ανάσταση, σύμβολο ανανέω-
σης και συνέχειας, υπενθυμίζει τη δυνα-
τότητα του ανθρώπου να προχωρεί,
ακόμη και μέσα από δυσκολίες.Η μετάβαση από την
καρτερική δοκιμασία στη λύτρωση και την κατάκτηση
της ψυχικής γαλήνης και ανάτασης γίνεται αφετηρία
προσωπικού και συλλογικού αναστοχασμού, που μας
προτρέπει να βιώσουμε με πνευματικό τρόπο τη βαθύ-
τερη σημασία των συμβολισμών της γιορτής του
Πάσχα. Μας προσκαλεί να προσεγγίσουμε το γεγονός
με έναν πιο ουσιαστικό τρόπο, αναζητώντας το νόημα
πίσω από τους συμβολισμούς του. Μέσα σε ένα πνεύμα
συνεργασίας και αμοιβαίου σεβασμού, ας συμβάλουμε
όλοι και όλες στη διαμόρφωση ενός κόσμου που θα
στηρίζεται στη δημοκρατία, τη δικαιοσύνη και την ει-
ρήνη. Αυτές οι αξίες, θεμέλια της παιδείας μας, αποτε-
λούν πυξίδα για τη νέα γενιά, που καλείται να διαδρα-
ματίσει ενεργό ρόλο στη διαμόρφωση ενός καλύτερου
μέλλοντος.
Αθηνά Μιχαηλίδου,
Υπουργός Παιδείας.

Η Κύπρος ως κράτος μέλος της Ευρω-
παϊκής Ένωσης, του οποίου μέρος της
επικράτειάς του βρίσκεται υπό κατοχή,
στηρίζει ιδιαίτερα τη βελτίωση των
αμυντικών δυνατοτήτων της Ευρωπαϊ-
κής Ένωσης και την ενίσχυση των επεν-
δύσεων στον εν λόγω τομέα.  θα πρέπει
να επικεντρωθούμε στη στήριξη κυρίως ευρωπαϊκών
βιομηχανιών παραγωγής εξοπλισμού, ώστε με την ανά-
πτυξη τεχνογνωσίας να επιτευχθεί η πλήρης αυτονομία
της Ευρωπαϊκής Ένωσης.
Μάκης Κεραυνος,
Υπουργός Οικονομικών.

Σήμερα δεν τιμούμε μόνο αυτούς που
δεν τα κατάφεραν να νικήσουν τη φυ-
ματίωση. Τιμούμε την ανθρώπινη αξιο-
πρέπεια. Τη δύναμη εκείνων που βίω-
σαν τον αποκλεισμό και τον πόνο
σιωπηλά με καρτερικότητα και υπο-
μονή. Την ανάγκη της κοινωνίας μας να
μην ξεχνά. Να μην επιτρέπει τον στιγματισμό. Ας κρα-
τήσουμε ζωντανή τη μνήμη τους. Όχι μόνο με λόγια,
αλλά με πράξεις αλληλεγγύης, πρόληψης, φροντίδας
και σεβασμού για τον κάθε άνθρωπο που δοκιμάζεται.
Μιχάλη Δαμιανού,
Υπουργού Υγείας. 

Tι είπαν... Tι έγραψανΑναδημοσίευση από την «Αλήθεια» της 7ης Απριλίου

Τα κυκλάμινα της άνοιξης, πιστά στις υποχρεώ-
σεις τους  επαναβεβαίωσαν με  τη φετινή ανοιξιά-
τικη άνθηση τους την αμείωτη συμπαράσταση

τους προς τους  συναδέλφους μας της Αμμοχώστου,
συγκάτοικους των λουλουδιών, στο οίκημα  της 

ΠΑΣΥΔΥ Αμμοχώστου  από το οποίο η εισβολή του 
Αττίλα με βία τους εκδίωξε προς την προσφυγιά πριν 
πενήντα χρόνια. 

Χαιρετίζουμε την επαναβεβαίωση της συμπαράστα-
σης  κι΄ ευχαριστούμε για το δημοσίευμα. n

Η επικαιρότητα 
του ΜΑΘ

Η Χορωδία 
ΠΑΣΥΔΥ συμμε-
τείχε στην εκδή-
λωση στο Δημοτικό
Θέατρο Λάρνακας
για την έναρξη του
απελευθερωτικού
αγώνα 1955-59. 
Μαέστρος η Μάρω
Μήτσα και στο
πιάνο ο Μάριος
Ιωάννου.




